
i  b e n i  k 
Ifaučna b ib l io t e k a

ORGAN SOCIJALISTIČKOG SAVEZA RADNOG NA RODA OP Ć I N E  ŠIBENIK

CIJEHa 20 BifJAKi LIST IZLAZI SRIJEĐOriH ŠIDEliK, M. SRP-'Jn 1365. OOSIISE

/ .
¥  ■ .-i

'i ? •*

iš-.;« . 4

fA ipv ,\Pa u i  ̂ tp o iim  m,&6L' M/

- - .

PRVA GENERACIJA VIŠIH
EKONOMISTA

U dvorani Turističkog saveza opči­
ne u subotu 10. 0. m. održana .ie 
svečanost u povodu prcm-ci.la 
14-toro otudunata u zvanja , višeg 
ekonemiote. To je uj'dno bila prva 
ge.ncraci.ja dipl, miran ii .st''d 'n jta 
Centra za izianradn. nudij eko- 
nomok: šk.,'e u Splitu. k"j' v >ć tri 
godine djolu.ie pri R; dnič'. n s' , ' i;'- 
iištu u Šib''ti ic'.i. D.p'ome ' uruč'ij 
prof. Maja M---!rr. T j ;v; 2. n sti. po­
red ostalh, pr'rust v ; ,.,i'i su Jakov 
GrubiS.ć, predrjodn.k Skupštino op­
ćine i Paško Pi.-riša. s kret'v Općin- 
skeg kcm'teta SK Š'benik, Evo prve 
gen^raci.je viših ek 'nrm ista: M loš 
Zlatovie, Nik'icn Grubić. Mar-n Dra- 
gojević, Temislav Ban, Branko Fst- 
ković, Boris Škarica, Petar To'.j, Dra­
gan Dragičević. -Ante Ercegović, Ti- 
homir Šprljan, Nevenka Baljkas, C!a 
Bricko, Karlo Kukcč i Drago Jajac.

Sedmog s ip n ja  Šibenik je 
imao priliku da prvi p u t  vidi 
izvedbu šekspirovc komedijo 
»San ljetno noći« u izvođenju 
renomiranog ansam bla Jugosla­
venskog dram skog pozorišta iz 
Beograda.

Originalnost predstave bila je 
i u  tome što j e ' i z v o đ e n a  bez 
tradicionalne pozornice, sa veo­
ma malo kulisa, a u  am bijentu  
kojeg su predstavljale arkade 
Vijećnice, Predslat 'a  na otvore­
nom uvijek ima svojih čari, ali 
ima, razumije se, i nedostataka. 
Ovdje se očito vidjelo da akusti- 
ćnosl o \uga  am bijen ta  nije sa­

svim najpogodnija. Osjetili su lo, 
valjda, i sami glumci.

Predstava je  dala  veoma reali­
stično i plastično, odslupajuči tu 
i tamo od sasvim klasične iiiLcr- 
prclacijc i uz izvjesne režiserove 
»gegove« koji nisu ostajali bez 
elekata, ali koji su ponegdje bili 
isuviše naglašeni.

Is to  su tako i komični likovi 
Kicoš, N juška (Kotlokrpa), Ka­
lem, Frula i Gladnica (lakrdija- 
ši) bili nešto jače islorsiiani. No, 
metlu n jim a sc sv'ojom plasti­
čnom igrom i m im ikom  naro­
čito Isticao Ljubiša Jovanović, 
dok jc cd di'ugih epizodisla veo-
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Prema podacima o usp.jeh.i učesn'kr, .vibenskih škola prvo.g i dru.aog 
stupn.ja na, kraju protekle skuiske godine, viuiji.'o je da kriterij ocjenji­
vanja nije svugdje jednak. On jc u znalnoj mjeri realni: u školama 

. drugog stupnja. U dokaz loj tvidnji gavr-o i podaci da baš u prvim raz­
redima srednjih škola zabilježen naj-veći broj ponavljača ili pak onih koji 
su upućeni na popravni ispit u jesenskom reku. Ta se činjemca provlači 
već godinama.

U pet osnovnih škola sa područ­
nim odjeljenjima od 5810 upisanih 
učenika na popravni ispit je upuće­
no 457,' dok razrede ponavlja 465

Poziv za pomoć postradaiom 
stanovništvu Slavonije

Katastrofalne poplave već duže vremena pustoše pojedine kra­
jeve naše zemlje i nanose velike štete stanovništvu i zajednici u cjelini.

Raspravljajući o posljedicama teških elementarnih nepogoda, 
Izvršni odbor Općinskog odbora SSRN Šibenik donio je preporuku 
da se na području općine Šibenik jjriđe organiziranom sakiiclianju 
pomoći u radnim organizacijama i inače medu građanima. U tom 
je smislu osnovan Općinski odbor za prikupljanje pomoći postrada- 
lim krajevima i preporučeno da se u svim mjesnim organizacijama i 

podružnicama SSRN osnuju slični odbori.
Općinski odbor za prikupljanje pomoći izrazio je uvjerenje da 

će radne organizacije i građani općine Šibenika i ovog puta pomoći 
onima koje je teško pogodila ova katastrofa.

Zbog toga je Općinski odbor odredio tri sabirna centra u Šibe­
niku, i to:

1. sabirni centar u prostorijama organizacije SSRN Plišac (iza 
kina »Tesla«);

2. sabirni centar u prostorijama đačkog doma »Ruža Vukman«;
3. sabirni centar u prostorijama Dječjeg vrtića, Baldekin 2.
Rad sabirnih centara počinje 15. o. m. i to svakog dana od

16 do 19 sati.
Općinski odbor za prikupljanje pomoći postradalima od poplave

učenika. Nas'.iprct tome, u stedn.iim 
školama od 2703 upisana učenika po­
pravne ispite pola.gat će 846, dok 
razrede ponavl.ia čak 245 učenika. 
Analo.gno tim podacima i postotak 
pozitivnih .je apsolutno na strani os­
novnih škola. On se kreče od 08,04 u 
Trečo.i do 80,93 posto u Frvo.i osnov­
no,! školi. U školama dru.go.g stupnja 
postotak pozitivnih đaka je slijedeći: 
u Gimnaziji 60,82, Pedagoškoj gimna­
ziji 77,35, Ekonomskoj 61,65, u Školi 
sa praktičnom obukom 53,50, u Školi 
za učenike u privredi 53,30, a u Sred­
njoj medicinskoj školi 83,80 posto.

Najbolji uspjeh zabilježen je u 
Srednjoj medicinskoj školi. Od 167 
upisanih učenika 140 je proš'o bez 
negativnih ocjena, na popravni ispit 
upućeno ih je 25, a godinu ponavlja­
ju dva učenika. Po uspjehu za tom 
školom dolazi Pedagoška gimnazija, 
u kojoj je na kraju školske godine 
bilo upisano 507 učenika. Od toga 
broja pozitivno je ocijenjeno 283, po­
pravni ispit polagat će 161, dok je 
na godinu dana odbijeno 63 učenika. 
U Ekonomskoj školi od 342 upisana 
učenika pozitivno je ocijenjeno 209, 
na popravni ispit upućeno je 118, 
a godinu ponavlja 11 učenika. U 
Gimnaziji je bilo upisano 748 učeni­
ka; 434 učenika prošlo je bez nega­
tivnih ocjena, 184 učenika polažu 
popravne ispite, a razrede ponavlja 
čak 107 učenika.

VIŠE NERIJESEHIH PROBLEMA
Ovih smo dana posjetili Savez udruženja boraca NOR-a općine 

Šibenik i tom prilikom razgovarali s predsjednikom boračke organizacije 
Melkiorom Udovčićem, On se rado odazvao našoj molbi odgovorivši na 
tri pitanja koja mu je postavio naš suradnik.

1. Pred kakvim se problemima nalazi Savez udruženja boraca NOR-a 
šibenske općine?

2. Kako ih rješavate i da li nailazite na pomoć radnih i drugih 
organizacija?

3. Po kakvom kriteriju rješavate pitanje dodjele stanova i zapošlja­
vanja djece polih i preživjelih boraca NOR-a?

sadašnjim  načinom rješavanja 
p itan ja  treba sasvim prekinuti. 
Već se u  vidu odluka Osmog 
kongresa SKJ i s tava Savezne 
skupštine poduzim aju  određene 
mjere da bi se prišlo  privrednoj 
reformi. Tom reform om  neće 
bili m im oiđena n ijedna organi­
zacija, pa  p rem a tome ni naše 
udruženje. Kada govorim o n a ­
šoj organizaciji,  onda ne  mislim 
na instituciju, već n a  članstvo 
koje na šibenskoj općini broji 
18 tisuća osoba.

Sam a ta  b ro jka mnogo govori. 
Naime, od 47 tisuća birača, ko­
liko ih im a na našoj općini, 18 
tisuća je  aktivnih učesnika na- 
rodnooslobodilačkog rata , što 
znači da se radi o ustaničkom 
Ivraju. Međutim, činjenica je  da 
šibenska kom una spada u sred­
nje razvijena podm ćja  u  SR 
Hri'a tskoj, ali sa veoma pasiv­
nim seoskim podm ćjem . U iona­
ko već nerazvijenoj poljoprivre­
di mlađi ljudi teže da je  na­
puste tražeći zaposlenje u  indu­
striji  i zanatst-vn. Otuda i p r i t i­
sak na naše udruženje od strane 
članova NOR-a da ih se zaposli 
ili riješi njihovo s tambeno p ita­
nje. To sve n ije moguće odjed­
nom riješiti, p a  stoga dolazi do 
negodovanja. S druge strane, te-

1. — Govoriti o problemima 
našega udinženja , pored toga 
što su oni specifični za ovu or­
ganizaciju, znači ujednO' govoriti 
i o problem ima cijele naše za­
jednice,' je r  su oni njezin sastav­
ni dio. Među p r im arna  pitanja 
spadaju zaposlenje, stanovi, pen­
zije, posebni staž, i slično. Do-

žnja za povećanom produktivno­
sti i uvođenje automatizacije i 
kooperacije i drugih sličnih ele­
menata ne trpi istovremeno m a­
sovnost zaposlenja. Novim m je­
ram a u privredi o tkr i t  će se iz­
vjesne rezcn 'e b ro ja  zaposlenih 
u radnim  organizacijama i one 
neće biti u  s tan ju  da p rim e no­
vu radnu snagu. To znači da će 
oni koji se obraćaju  nam a sa 
zahtjevom da ih zaposlimo osta­
ti bez rezultata.

Nadalje, r.akon s tupan ja  na 
snagu Zakona o radnim  odnosi­
ma mnoge radne organizacijo su 
smanjile, odnosno odustale od 
prijašnjih  zahtjeva za prijem 
osoba na naukovanje, pa je  broj 
od 128 zahljeva sm anjen  na sve­
ga 18. U taj broj nisu uračunate 
potrebe dviju naših najvećih 
tvornica. P rem a sadašnjim p red ­
viđanjima, blizu tisuću učenika 
završnih razreda osnovnih škola 
neće se moći uključiti u  nauko­
vanje ili nastaviti škole drugog 
stupnja. I to je  jedan  od p ro ­
blema koji nadležnim organima 
osta je  da ih riješi.

2 — S m atram  da sam u  od­
govoru na prvo- p itan je  ujedno 
odgovorio i na drugo. Mogu do­
dali samo podatak  da m eđu na­
šim članstvom zaposlenje ugla­
vnom traži nekvalificirana radna 
snaga. Naše jc  m išljenje da bi 
sve dmgove — učesnike NOR-a, 
koji su u poodmaklim  godinama 
i sa radnim  stažom od najm anje  
20 godina trebalo penzionirati,  a 
one dm ge  bez dovoljnoga rad ­
nog staža i koji ne mogu stupiti 
u radni odnos da se predloži za 
dobivanje držatme pomoći po 
članu 80 bivšeg zakona o miro-

ma dobar bio Milan Ajvaz.
Dvostruki I jubatn i  par  Lisan- 

Ja r-H erm ija  (Zoran Milosavljc- 
\ ić — Dara Calenie) i Dcmctrijc- 
-.'clcna (Nikola Simić-Marija Mi- 
■ ulinović), nosioci čitavog sižea, 
igrali su otvoreno i vedro. Po­
jedine scene bile su upravo m a j­
storski odigrane. Jedna od n a j ­
boljih bila jc  ona kada opčinjeni 
Kalem doživljava svoj fanlasli- 
čni san i bude zaveden od kralj i­
ce Tilanije i njezinih vila Pauči­
ne, Bobova cvijeta i S jemena od 
“̂ lačicc. Nije manje impresivno 
ni Kalcmovo objašnjavanje i po- 
i nar.ie toga sna.

e u f e đ M a C e a  O C ' ^ t
u  školi sa praktičnom ebukem od

1 31 upisano.cj uC .n'ka 80-ih .je pro- 
' i!o bez negativnih ocjena, 65 učenika

P"-laže popravni ispit, a razrede po- 
n:.ivlja šest učenika. U Školi za uče­
nike u privredi bilo .je upisano 788 
učenika od kojih je 420 pozitivno 
ocijenjeno, na popravni ispit upuće­
no ih je 293, a razrede ponavlja 56 
učenika.

Osnovne škole u cjelini rade pod 
nešto nepovoljnijim uvjetima. Ve­
lik broj učenika, nedovoljan školski 
prostor i stručni kadar, te priličan 
broj đaka — putnika. Samo Prva 
osnovna škola ima oko 400, a Peta 
osnovna škola 250 đaka koji svako­
dnevno putuju od kuće do škole i 
obratno. Najveći broj ponavljača i 
cnih koji polažu popravne ispite je 
u petim i šestim razredima.

U Prvoj o.snovnoj školi bio je upi­
san 1191 učenik, od kojih je pozitiv­
no ocijenjeno 96-1, na popravni ispit 
"pučeno 145, dok godinu ponavljaju
02 učcuika. iusiv.-Ldk poz.tivii.ii j t  
80,95. U Drugoj osnovnoj školi od 
872 upisana učenika bez negativnih 
ocjena prošlo je 729, na popravni 
ispit upućeno je 62, a razrede po­
navlja 80 učenika. Postotak pozitiv­
nih iznosi 87,09. Od 1022 učenika 
upisana u Trećoj osnovnoj školi 876 
je pozitivno ocijenjeno, 88 učenika 
polaže popravni ispit, dok godinu po­
navlja 55 učenika. Postotak pozitiv­
nih je 88,04.- U Četvrtoj osnovnoj 
školi na kraju školske godine bilo 
je upisano 1106 učenika, od kojih 
je bez negativnih ocjena prošlo 931, 
popravni ispit polagat će 67, a godi­
nu ponavljaju 103 učenika. Postotak 
pozitivnih iznosi 84,17. U Petoj os­
novnoj školi bilo je 1619 učenika. 
Bez negativnih ocjena prošlo je 1379, 
popravni ispit polagat će 95, a raz­
rede ponavlja 145 učenika. Postotak 
pozitivnih je 84,61.

Iz tih je podataka vidljivo da je 
osnovne škole pohađao dvostruko ve­
ći broj učenika negoli škole drugog 
stupnja, da je broj ponavljača u 
omjeru 2:1 za osnovne škole, a isto 
tako đa je broj đaka upućenih na 
popravne ispite dvostruko veći u 
srednjim negoli u osnovnim školama, 
što pomalo ipak začuđuje. Kad sve 
zajedno saberemo, proizlazi da će 
razrede ponavljati ništa manje nego 
710 učenika. (,ij)
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O R K ESTA R ?
Šibenik je oduvijek bio poznat kao grad pjesme. RKUD »Kolo«, 

osnovano prije 66 godina, ubraja se među najbolje zborove u zemlji. 
Prošlog su stoljeća u gradu, koji je brojio desetak tisuća stanovnika, 
postojale grupe od osam do deset pjevača izvanrednih glasovnih kvaliteta 
koje ' I se od vre;-n,;nQ no vriieme natjecale za naslov najbolje. Tradicija 
dobre pjesme nastavljena je između dva rata. U to doBa u Šibeniku 
je djelovalo četiri do pet izvanrednih zborova, među kojima su se isticali 
»Kolo« i zbor Učiteljske škole. Zborska se pjesma osobito gajila po ško­
lama, koje su tako postale glavni izvor za pomlađivanje amaterskih 
zborova.

Tridesetih godina ovog stoljeća malo se koji grad kao Šibenik može 
ponositi veoma razvijenim muzičkim stvaralaštvom. U okviru »Kola«, osim 
pjevačkog zbora s oko stotinu pjevača, djelovala je drama, opereta 
i filharmonija, koja je postigla izvanredne uspjehe. I poslije - rata, u 
oslobođenom gradu, uz pomoć narodnih vlasti pjevački zbor »Kola« 
uvrstio se u red najboljih amaterskih zborova u zemlji. Godine 1950. na 
festivalu u Beogradu zauzeo je prvo mjesto, postigavši tako dotad svoj 
najveći uspjeh, »Kolaši« su, pored niza gostovanja po većim centrima 
u zemlji, pronijeli slavu i izvan njenih granica. Dva gostovanja po Čeho- 
slovačkoj to rječito govore. U okvirima svojih mogućnosti »Kolo« je od 
ove godine svoj repertoar obogatilo izvođenjem arijo i zborova iz klasičnih 
opero stranih i domaćih kompozitora. Nastupi u Šibeniku, Zadru i Drni­
šu oduševili su gledaoce.

Do bi se takvo djelovanje i dolje s uspjehom nastavilo i razvijalo, 
neophodno je upravo sodo razmotriti mogućnosti oko osnivanja jednoga 
stolnog, ali omolerskogo gradskog orkestra čiji bi patronat preuzelo 
»Kolo«. Zo djelovanje takvog sastava postoje u Šibeniku svi preduvjeti 
(veći broj osobo kojima je hobi bavljenje instrumentom, zatim Šibenska 
narodna glazba i Muzička škola). Eto, to bi bilo jezgro zo početak roda 
gradskog orkestra.

Jedan takov instrumentalni sastav, koji bi mogao djelovati i sa mini­
malnim sredstvima, o prema mišljenju nekih stručnjaka dostatno bi bilo 
godišnje oko tri milijuna, i te kako bi dobro došao u muzičkom životu 
orado. Njegovo djelovanje, osim u prigodnim svečanostima, došlo bi do 
izrožojo naročito u vrijeme turističke sezone. Nastupi u Šibeniku i većim 
mjestima šibenske rivijere nadopunjavali bi prazninu koja vlado u kul- 
turno-zobovnom životu, o gostima bi se pružila prilika do ugodno pro­
vedu večernje sate. Stoga ne bi bilo naodmet do se već sodo ispitaju 
mogućnosti zo postojanje gradskog orkestra, koji s uspjehom djeluje 
i u ostalim većim dalmatinskim gradovima, (jj)

vin.skom osiguranju. Tačno je  da 
takvih drugova nem a mnogo na 
našoj općini, ali jc  tačno i lo da 
mnogi nas to je  da to koriste, iako 
ne ispunjavaju po trebne uvjete. 
Stoga je  Republička komisija 
mnoge takve zahtjeve, upravo 
zbog netaćnih podataka, odbila.

J — O pitanjim a zapošljava­
n ja  već je  bilo riječi. Šio se 
tiče rješavanja  stam benih  p ita­
n ja  bivših boraca, dosad smo za­
bilježili dobre rezultate. Do 1. 
travnja ove godine primili smo 
195 zahtjeva za dodjelu stanova. 
U najskori je  vrijeme raspolagat 
ćemo sa još 36 stanova, od čega 
jedanaest u  objektu  »Kožara«, a 
25 stanova u novogTadnji na 
Buaiama. Ovi posljednji bit će 
useljeni krajem  ove ili početkom 
slijedeće godine. Kao osnova zjt 
rješavanje toga p i tan ja  _ služi 
nam pravilnik koji posjeduje 
naše udruženje. Ali, m oram  priz­
nati, da se lu  i tamo od njega 
odstupalo. Čitav posao povjeren 
je komisiji od 11 članova. Mo- 
'žemo reći da je  komisija taj 
zadatak s uspjehom  obavila. Du­
žan sam naglasiti da  je  to prvi

put o tkako sc kolektivno odlu­
čuje, tj. data je mogućnost svi­
m a onima kojima nije dodijeljen 
s tan  da iznesu pismeni prigovor 
koji će zajednički rješavati Sek- 
i 'efarijat Udruženja, Udinženje 
ratnih vojnih invalida i Udruže­
nje rezervnih oficira i podofici­
ra općine Šibenik. Kada sam spo­
menuo da je  komisija odstupala 
od pravilnika, onda su to, po 
mojem mišljenju, bili opravdani 
razlozi, je r  se radilo o zaista teš­
kim slučajevima. Ostali nerije­
šeni zahtjevi bit će uzeli u  raz­
m atran je  u  slijedećoj godini.

Da bi sc p itanje dodjele sta­
nova zaista riješilo što je  mogu­
će prije, neophodna jc  pomoć i 
suradnja  svih radnih i dnjštveno 
— političkih organizacija. Prven­
stveno je  pri tom potrebno razu­
mijevanje od sirane nadležnih 
organa za bivše učesnike NOR-a 
i njihove obitelji. One radne or' 
ganizacije koje nisu sposobne da 
samostalno grade stanove, po t­
rebno je  da particip ira ju  dio 
sredstava za učesnike NOR-a, Ali, 
na žalost, ima p r im je ra  gdje se 
takvi zahtjevi a priori odbacuju.

Cesli su prigovori od strane 
učesnika NOR-a: dok s jedne 
strane radne organizacije tobože 
nem aju  sredstava za učešće u 
gradnji  stanova za borce, dotle 
se s druge strane daju stanovi 
onima koji čak do 2 milijuna 
plaćaju carine za osobna kola ili 
imaju svoje kuće koje kasnije 
p rodaju  ili iroše do 2 milijuna 
dinara za preuređenje već s tan­
dardnih stanova, i tome slično.

I na k ra ju  dužan sam da oba­
vijestim naše drugove da ćemo 
uskoro stupiti u  pregovore sa 
»Izgradnjom« ili sa Biroom za 
stambenu izgradnju za gradnju  
još 25 stanova koji će biti uselji­
vi u  drugoj polovici 1966. godine. 
Broj stanova zavisit će o učešću 
radnih organizacija. U protiv­
nom, takve molbe povralit ćemo 
radnim organizacijama da ih 
one rješavaju. Na izvjesne teš­
koće nailazimo kod Komunalne 
banke, odnosno kod Općinskog 
fonda za s tam benu izgradnju 
kad su u p itanju  popravci kuća 
i stanova u selima. No, nadam o 
se da ćemo i te teškoće s usp je­
hom prebrodili.  (JJ)



U SKLADU S NOVliVI PRIV- 
REDHIM MJ ERAMA  NAŠ 
ČITALAC PREDLAŽE

U KOJIM PRAVCIMA PODSTICATI RAZVITAK SLABIJE 
RAZVIJEKin NASELJA HA PODRUČJU KOMUNE

Na osnovu analize egzistenciono-ekonomskog profila, među ostalim, 
došli smo do spoznaje i o tome kojim pravcim a usmjeriti privredni raz­
vitak s lab ije razvijenih naselja .

Sjeverni dijelovi komune, tj. mnoga sela skradinskog područja, te 
G aćelezi, Crobovci, Čista M ala i Velika (s vodićkog područja) i Košić, 
Dazlina i Putičanje s tješnjanskog područja -  spadaju u joka popula- 
ciona područja s izrazitim viškom radne snage u poljoprivredi. Skradinsko 
područje strši i po broju članova obitelji, tako da vise od 5 članova do­
lazi u prosjeku po domaćinstvu, što također daje posebno obilježje tom 
kraju. Zbog toga ti dijelovi komune traže odgovarajuće postupke i 
poteze na lin iji unapređenja i stvaranja takve m aterijalne baze preko 
koje će se podstaći njihov progres i napredak.

Im ajući u vidu minimalne mogu­
ćnosti komune kao cjeline, tj. nedo­
voljne fondove i druga sredstva s 
kojima bi pritekla u pomoć tim ne­
razvijenim naseljim a, predlažemo mi­
nim alne napore s kojima se u ovom 
času može početi,

Budući da na tim dijelovima po­
stoje takve poljoprivredne oaze koje 
se mogu malim sredstvima, čak ne­
gdje i samo moralnim podstrekom, 
razviti do takve mjere da bi se mo­
gle oformiti zadružne poljoprivredne 
ekonomije kao ona u Bratiškovcima 
ili kopcracija s privatnim proizvođa­
čim a. Poljoprivredna zadrugo u B ra ­
tiškovcima može služiti za primjer, 
tj. ona je  razvila svoju poljoprivrednu 
ekonomiju (koja ima površinu do 
-  120 ha) do te mjere da je  u pro­
šloj godini imalo čisti prihod od m ili­
jun dinara na 10 hektara

lako se nalazi u centru ne­
razvijenog bratiškovačkoga - skradin­
skog područja, ta jc  ekonomija^ uz 
ograničene mogučnosti u lagan ja d a ­
la tako vidne rezultote, što nam pru­
ža samo ohrabrenje da se dublje 
upustimo u izučavanja toga feno­
mena na čitavome nerazvijenom d i­
jelu šibenske komune.

Kao prvi i najvažniji potez, trebalo 
bi izučiti mogućnost gradnje priklju­
čka (puta) od magistrale do Zatona, 
tj. od mosta do Zatona. Naime, e la ­
borati za gradnju toga priključka od 
3 km već postoje, a li se nije prišlo 
rea lizac iji, iako je to jedan od n a j­
hitnijih zadataka u vezi sa razvojem 
nerazvijenih naselja naše komune. 
Kako i zbog čega smatramo taj prik­
ljučak tako važnim?

Priključkom se skraćuje put svih 
sela ovog područja komune do Š ib e­
nika za 13—15 km. S njim se uklju­
čuju u gravitacionu zonu Šibenika 
kao industrijskog i kulturnog centra 
i ona sela koja graniče s našom

ekonomije pod upravu bratiškovačke 
zadruge (ili nekog izdvojenog tije la 
sastavljenog od bratiškovačkih kad­
rova) i probiti led na cijelome tom 
području.

Eto zbog čega plediramo na spo­
menuti priključak i radi čega doka­
zujemo da nisu potrebna tolika m a­
terija lna sredstva koliko moralna. 
Sam priključak po našem mišljenju 
iziskivao bi m inimalna komunalna 
sredstva, je r znamo da poduzeće za 
ceste raspolaže izvjesnim fondom ko­
jeg može upotrijebiti samo za te 
svrhe. Prema tome, ostaje nam vri­
jeme, koje je  veoma dragocjeno s 
obzirom na prioritet realiziran ja tako 
postavljenog plana i nove privredne 
mjere koje će vjerojatno uvećati ne­
zaposlenost pretežno sposobnog rad ­
ništva upravo s ovog područja. Da 
li je to njihov put k napretku?

Za izgradnju priključka, ostaje nam 
još da razmislimo kakve su intuicije 
i voljne sposobnosti doprinosa toj 
oradnji samih Zatonjana. Nije li mo­
žda suvišno pitanje o tome z'o onoga 
tko ih poznaje i kakve su obaveze 
već sebi postavili?

NEKI D RU G I DRUŠTVEN O -KO M U- 
NALNI PRAVCI RAZVOJA ZA KO JE 
BI KO M UN A TREBALA BIT! N O ­
SILAC  BEZ NARO ČITIH  M ATERI­
JALNIH ULAG AN JA

Egzistenciono - ekonomskom anoli- 
zom ustanovili smo m aterijalni profil 
egzistiranja dom aćinstava u svakome 
našem nasel-ju. Sve institucije koje 
su zainteresirane za društveno-ko- 
munalne efekte po naseljim a mogu 
podsticati no razvoj neke djelatnosti 
ZO koje nisu potrebna znača jn ija  
m aterijalna sredstva, već koristiti po­
tencijalne mogućnosti stanovništva, 
i to u onim selima u kojima je bolji 
ekonomski profil i koji je ocijenjen

komunom u tom predjelu, kao npr. 
Stankovci, Vukšič, M orpolača, Prović, 
i Ostrovica iz benkovačke općine, te 
Đevrske i okolna sela iz kninske 
opčine. Upravo na tom području su 
plodne poljoprivredne površine na 
kojima se može razviti intenzivna po­
ljoprivredna proizvodnja za snabd ije­
vanje šibenske pijace, a li uz prim je­
nu iskustva bratiškovačke zadružne 
ekonomije koja u ovom času važi 
kao »otkriće« zadružnog privređiva­
nja. Pored toga, razvoj proizvodnje 
m lijeka u svim selima toga područja 
ublažio bi i riješio problem opskrbe 
mlijekom svih naših mjesta.

Kooperacija privatnih proizvođača 
također bi se mogla razviti brzim 
tempom, jer bi seljaci našli svoju 
računicu proizvodnje upravo zbog 
skročivanjo puta do Šibenika, i to 
umjesto dosadašnjih 40 km (koliko 
je  bilo udaljeno najudaljen ije  naselje 
gore nabrojenih sela) na svega oko 
25 km novim priključkom. Pri tom 
bi prijevozni troškovi bili minimalni 
za dovoz voća i povrća, kao i drugih 
poljoprivrednih proizvoda, s obzirom 
da bi poljoprivrednici koristili svoja 
uobičajena prijevozna sredstva i sti­
zali za svakidašnje poljske radove.

Brojna radna snoga iz tih sela ko­
ja  vrši pritisak na grod našla bi na 
taj nočin rada i zarade •>na licu mje­
sta«.

Postoje zadružne ekonomije u za­
drugama tih sela, a li ne postoji bro- 
tiškovački rezon i rodni elan zadruž­
nih kadrova, i tu treba naći moralni, 
a ne m aterijalni kvolitet i kvantitet. 
D akle , za izvjesno vrijeme možda bi 
b ilo  dobro fuzioniroti sve postojeće

spomenutom analizom :
— npr. aktivirati mjesne zajednice 

u noseljima gdje one postoje i n a ­
stojati da opravdaju svoje form ira­
nje. U prvom redu kroz mjesne za ­
jednice konstantno pratiti egzisten- 
ciono-ekonomski profil domaćinstva 
u naselju , što će njima prvenstveno 
biti od koristi za odm jeravanje struk­
ture i sastava aktivnosti stanovništva. 
Kroz uokvirena pravila mjesnih za ­
jednica potrebno im je dati novi sa ­
držaj, i to no osnovu društveno-ko- 
munalnih obilježja svakog naselja 
posebno. Egzistenciono - ekonomski 
profil pokazat će stupanj m aterija l­
nog položaja dotičnog naselja i bit 
će m jeritelj za podsticaj proizvod­
nih snaga naselja na liniji društveno- 
komunalnih rješenja. Za sada su ove 
zajednice samo formalno konstituira­
ne i čekaju podsticaj komunalnih 
faktora;

— isto tako pomoći turističkim dru­
štvima u or îm mjestima u kojima ne­
maju dovoljno iskustva na lin iji turi­
stičke aktivnosti. Ne prepuštati svu 
brigu o tome turističkom savezu, jer 
će nam se i ubuduće događati 
onakvi ekscesi koji su nedavno za­
bilježeni na skradinskom dijelu s la ­
pova Krke. Tamo je grupa od 150 
stranih turista naišla na ničije pro­
storije i na užasno prljave terene -  
jer su n ič iji. Oni su predvođeni na­
šim jugoslavenskim vodičem i može 
se zamisliti kako se on osjećao kado 
je dobio primjedbe turista na račun 
takvih terena. Slični nedostaci se ja v ­
lja ju  i po drugim naseljim a, osobito 
u onima koja su tek koraknula »tu­

rističkom nogom«; j

— »sitni« kontakti rukovodilaca ko­
mune s građanim a pojedinih naselja 
postalo su izuzeci, a to je  upravo 
razlog ne samo apolitičnosti (jer d a­
nas svatko kontaktira s novostima i 
događajim a na razne načine, počev­
ši od štampe pa preko raznih javnih 
informotivnih institucija) nego apo- 
tičnosti i indiferentnosti prema raz­
nim sitnim pothvatima i potrebama 
naselja . Područje šibenske komune 
vrlo je  heterogeno po nivou kulturne 
izobrazbe i drugih shvaćanja među 
naseljim a, tako da je negdje manje 
a negdje više potreban kontakt ru­
kovodilaca, među ostalim i radi toga 
da se razvija voljna sposobnost g ra ­
đana na aktiviranju i izvršavanju od­
ređenih zadataka nase lja . U tom 
pogledu solidnu orijentaciju  da je ta ­
kođer egzistenciono-ekonomski profil 
po naseljim a i na osnovu toga odlu­
čujemo na koji način prići i kontak­
tirati s građanim a određenog nase­
lja , s obzirom na njihovu m aterijalnu 
bazu i fizionomiju prozivodnih snaga 
u datim uvjetima naselja , te kako 
podstaći uočene potencijale dom aćin­
stava na rješavanju komunalno-eko- 
nomsklh problema n ase lja ;

— aktiviranje strukovnih o rgan izaci­
j a : Društva ekonomista, Društva prav­
nika, i dr. od kojih bi komuna im ala 
znatne koristi u vezi sa zadacim a ko­
ji proističu iz funkcije komune kao 
nosioca razvoja svih djelatnosti n je­
zina područja i p laniranih proporci­
ja progresa i nopretka. U tim je or­
ganizacijam a svaka aktivnost presta­
la ili se svodi na obična adm in istra­
tivna mjerila aktiviteta. Daklo, zad a­
ci aktivnosti strukovnih organizacija 
ne proističu iz općih zadataka i p la ­
nova komune, već su prepušteni na 
životarenje i jedva da se mogu po­
nekad u grupicam a sasta jati. Sm a­
tramo da nije potrebno navoditi po­
sljedice toga, kao npr. da mladi d i­
plomirani ljudi ne dobivaju pomoć, 
iako im je potrebna, i da se ne ukla­
paju u svakidašnje poslove kom unal­
ne cje line , već samo na uže sp ec ija l­
nosti. Nisu rijetki slučajevi žalbi i 
prigovora baš od strane mladih ljudi, 
s obzirom da su oni žrtve stihijnosti, 
tj. našli su se u položaju plivača koji 
je prvi put bačen u vodu. Zbog he­
terogenosti shvaćanja radnih organi­
zacija  o tome do li je mladi stru­
čnjak potreban ili dobar po kva li­
tetu svoaa rada i obratno, dolazi 
do različitih negativnih scena koje 
ne idu samo na štetu njega nego i 
društva kao cjeline. Ti su slučajevi Iz­
raziti osobito u manjim radnim orga­
n izacijam a u kojima je isključiva po­
kretačka snaga rada »prakticizam i 
rutinerstvo«;

— pitanje održavanja seoskih pute- 
va, čuvanja poljoprivrednih kultura 
među susjednim naseljim a u kojima 
ni do danas nema poljskih čuvara, 
kao npr. u Bribiru i si, izaziva osjet­
ljive diskusije osobito tamo gdje po­
ljoprivredne površine penetriraju me­
đu katastarskim  općinam a. Iz ličnog 
opažanja znamo da štete baŠ u B ri­
biru u poljoprivrednim kulturama iz­
nose na desetke i stotine m ilijuna d i­
nara . Č itave površine livada, d jete­
lina i oranica na stotinama hektara 
potpuno su uništeni, i to samo zbog 
toga što nema poljara , jer se ne mo­
žemo odlučiti o visini njegovih m je­
sečnih dohodaka. Isto tako, pitanje 
oronulosti ili oštećenosti seoskih ško­
la zbog neodržavanja, č iji opravci 
često puta iznose samo par tisuća 
d inara , dovodi nas u situaciju iza­
zivanja žučnih protesta i prigovora 
stanovništva dotičnog sela . Međutim, 
takvi opravci ne moraju uvijek biti 
vezani uz općinski budžet ili pro­
svjetni fond, već se takvi opravci mo­
gu izvesti i iz samodoprinosa stanov-- 
ništva. Ali je potrebno takve dopri­
nose (ili druge oblike sredstava uz 
pomoć se ljaka ) organizirati i utrošiti 
ZO opravke, I tu smo zata jili. Egzi­
stenciono-ekonomski profil će nas 
orijentirati o visini takvih doprinosa.

— pored mjesnih zajednica i n ji­
hovih zadataka u pojedinim nase lji­
ma komune, postoje solidne mogu­

ćnosti za aktiviran je takvih zajednica 
i u gradu. Budući da u Šibeniku po­
stoji više od 4.000 dom aćinstava s 
godišnjim prihodima većim od m ili­
jun d inara , to da je povoda da bi se 
servisnim službama pri gradskim 
mjesnim zajednicam a koristio velik 
broj dom aćinstava. Naime, te bi ser­
visne službe obuhvatile onu radnu 
snagu koju i inače ne možemo z a ­
posliti, a koja bi s eventualnim navi- 
kavanjem  i domaćinstva i servisnih 
radnica dobro došla gradu. Takav 
oblik zaposlenja nije nova i naša 
stvar, već je to u drugim mjestima 
sasvim norm alan i dobro razvijen 
način zapošljavan ja ženske radne 
snage.

— U vezi s nov im  p r iv re d n im  
m je r a m a  dolazi u  p i ta n je  i d a l j ­
n je  za p o š l jav an je  l jud i  s našeg  
po d ru č ja .  Još  veća b r iga  b i t  će 
ako  dođe  do o tp u š t a n ja  p r e o s ta ­
log suv iška  zaposlen ih  u  p r iv re d ­
nim  o rg an izac i jam a ,  o č e m u  bi 
t reba lo  razm is li t i  i naći neko 
r ješen je .  Po n a š e m  m iš l je n ju  
t reb a lo  bi o d m a h  u s ta n o v it i  ko ­
liko se la ten tn o  s m a n ju je  r a d n a  
snaga  n a  p o d ru č ju  cijele k o m u ­
ne. Naim e, sm a n j iv a n je  la te n t ­
nim  p u te m  — od la sk o m  u penz i­
je, od la skom  na  odslužen je  u 
JNA i d rug i oblici prirodno-de- 
m o g ra tsk o g  s m a n j iv a n ja  — sv a ­
kako  bi bilo vrlo  in te re sa n tn o  
saznati ,  j e r  bi se m ožda našao  
izlaz da  se i d e js tv o m  novih  

. m je ra  nade  takav  p u t  sm a n j iv a ­
n ja  suv išne rad n e  snage (kao  la­
tentni put)',  a ne o tp u š ta n je m .

In te re s a n tn o  je  d a  n i tk o  u  Ši­
ben iku  ne zna ko liko  jc  godišn je  
la ten tno  sm a n je n je  za svih 16—17 
tisuća zaposlenih .  Poznavan je  
takvog  in d ik a to ra  d o b ro  bi do ­
šlo i kom uni i p r iv re d n im  o rg a ­
n izac ijam a baš  u  je k u  sprovođe- 
n ja  novih m je ra .
Tako sitnih i naoko malih problema 
ima bezbroj na području komune, 
ali se ne rješavaju  i vremenom po­
staju krupne stvari i krupni problemi. 
Nije nam cilj da se iznošenjem n a­
vedenih nedostataka i prim jedaba 
postavimo u ulogu arb itra , već da 
samo potenciramo ono što stanovni­
ci našeg područja bezbroj puta po­
navlja ju  i traže rješenje.

Umjesto pomoći uvijek se odgova­
ra »nema para«. Ml tvrdimo da se 
niz problema može riješiti bez naro­
čitih m aterijalnih u lagan ja i da dru- 
štveno-komunalne pravce razvoja mo­
žemo u određenim uvjetima podsti­
cati aktivizacijom  i drugih faktora, a 
ne samo fondova i budžeta.

U tom pogledu vrlo solidna o rijen­
tacija  može biti egzistenciono - eko­
nomski profil, a li ne samo za nave­
dene probleme već i za druge fiska l­
ne prireze i samodoprinose, kao npr. 
za zdravstveno osiguranje poljopriv­
rednika, općinske prireze, i si. Te i 
slične fiskalne mjere ne bi smjele 
biti jednake za sve poljoprivrednike 
i sva domaćinstva po naseljim a, već 
ovisno o egzistenciono-ekonomskom 
profilu, što je sasvim prirodno i hu­
mano. U pitanju e lektrifikacije  eko­
nomski profil također može biti m je­
rilo koliko se od stanovništva može 
zahtijevati da particip ira u izgradnji 
električne mreže, i to u onim n ase lji­
ma u kojima još svjetlo nije sprove­
dene.

PRIJEDLO ZI ZA RASTEREĆEN JE
ADM IN ISTRATIVN IH  O KVIRA  U
RJEŠAVAN JU  DRUSTVEN O -KO M U-
NALNIH PRO BLEM A PO N A SEU I-
MA

Kroz sve naše diskusije, skupove i 
sastanke odgovarajućih komunalnih 
institucija, uključujući i »općinski 
kolegijum«, provijava šablonski način 
prilaženja konkretnim probelmima i 
redovito se jav lja ju  prevladane for­
me iz lagan ja  (suhoparnim izvješta­
vanjem ili krutim administrativnim re­
feriranjem ). Tako npr. mnogo vrem e­
na izgubismo na sastancim a oko iz­
vještajnog referata koji nam se tko

zna po koji put ponavlja o tome k a ­
ko je  industrijska proizvodnja pora­
sla za toliko i toliko poena, ili trgo­
vinski promet porastao toliko pro­
cenata, i si. A u stvari radi se o dva 
tri industrijska poduzeće (obojene 
m etalurgije) koja predstavlja ju 97%  
naše industrijske proizvodnje, te po­
nav ljan je  o stanju i proizvodnji ove 
privredne oblasti stvarno postaje do­
sadno. U stvari radi se o čistome 
činovničko-administrativnom refleksu 
kojeg pojedini rukovodilac prihvaća 
da bi imao nešto reći i pri tom zao ­
bići diskusiju o stvarnim problemima 
koji tište komunu, a li često puta č i­
neći to tako naivno. Istina, jednom 
sačiniti jednu analizu i prezentirati 
presjek kretanja pojedinih privrednih 
oblasti komune, i to sasvim solidno 
predočiti ilustrativnim varijab ilitetim a 
i modalitetima, kako startanje , tako 
i perspektivnost svake oblasti, i to je 
dovoljno, pa i interesantno.
. Svakako da je  pri tom potrebno 
paziti na cjelovitost grane ili oblasti, 
s obzirom da trgovinski promet u ko­
muni ne mora održavati i neki eko­
nomski perfekt i obratno, je r se ku­
puje i izvan komune i obratno. S li­
čne prim jere možemo navesti i za 
druge oblasti, kao npr. za g rađevi­
narstvo, saobraća j, i si.

Prema tome, predlažemo diskusije 
no bazi verifikacije  solidno prim lje­
nih ana liza  egzistenciono - ekonom­
skog profila i drugih degresivnih mo­
daliteta drušlveno-komunalnih potre­
ba po naseljim a. Kad se uoče potre­
be po naseljim a i konfrontiraju mo­
gučnosti s kojima komuna raspela-- 
že, uključujući prvenstveno i one ko­
je se mogu kvontificirati bez naro­
čitih m aterijaln ih u lagan ja — tada 
sastanci i d iskusije im aju svoj puni 
smisao i određeni efekt.

Pri ovom prijedlogu shvaćam o bu­
džetske probleme koji su izraziti na

daći svim rukovodnim faktorim a u 
komuni kao svojevrsnom području, 
a posebno »općinskom kolegijumu« 
(oko u općinskoj adm in istrac iji po­
stoji) da se na sastancim a rasprav­
lja ju  komunalno-društveni i ekonom- 
sko-politički problemi područja koji 
se ja v lja ju  iz pojedinih oblika živo­
ta i rada stanovništva. Međutim, če ­
sto su puta kolegijum i forma ad m in i­
strativnog rukovođenja koji ne prelaze 
d a lje  od toga ni na svojim sjedn i­
cam a. Ne ulazimo u sadrža j rada 
općinskih skupština, je r  o tome se 
mnogo piše i rasp rav lja  i tamo su 
poznate uzrečice »novi odbornici, a 
stare forme rodo«, već vrijem e bi 
bilo do se više učini u drugim ruko­
vodnim formama na nivou komune, 
posebno do onoj koji proističe kao 
kolegijum-forum nađe opravdanje 
svoga oform ljenja I društveno-eko- 
nomsko mjerilo rada.

Dajte takve diskusije i referate na 
sastancim a kolegijum a na kojima 
možemo vita ln ije  raspravljati o kon­
kretnim društveno-komunolnim i eko- 
nomsko-političkim problemima 1 dru­
gim infrastrukturnim kretanjim a na 
području komune. Naim e, do se vidi 
š ta .je  općinsko rukovodstvo doprin i­
jelo da se postigne takav i takav 
efekt na lin iji unapređenja određe­
nih fenomena života i rada na po­
dručju l̂ ’omune.

Svakako , na osriovu egzistenciono- 
ekonomskog profila može se pronići 
u srž problema uz uvjet da su no­
sioci aktiviteta, u prvom redu »kole- 
gtjum« i drugo rukovodstva, kvalitet­
ni i visoko obrazovani ljudi. Isto ta ­
ko, do su kcdrovf po odjelim a općin­
skog ap arata  solidni i dovoljno obra- 
zovoni ljudi, a ne 75%  sa osnovnom 
Školom; tada stručne i naučne a n a li­
ze kao što je  egzistenciono-ekonom­
ski profil može naići na plodno tlo 
i na prave nosioce aktiviteta na pod­

PO LJO PRIVRED N E POVRŠINE KO JE SU VEZANE ZA ZATONSKI PR IKLJU ČAK

kulturno-prosvjetne fenomene o ko­
jima je  potrebno diskutirali i tražiti 
odgovarajuća rješenja . Međutim, pro­
blemi se uvijek ja v lja ju  u raznim ob­
licim a i možemo ih podijeliti no ne­
koliko skupina, što ovisi o razvije­
nosti komune, a li i adekvatno disku­
tirati o njim a.

Svakako da su relativno u težoj 
situaciji one komune koje imaju u 
svom centru gradsko područje sa 30, 
40 ili 100 tisuća stanovnika od onih 
čiji su centri sa 3 -4  i do 10 tisuća 
stanovnika, je r ove zadnje nem aju 
potrebe za održavanjem  raznih ko- 
munalno-opskrbnih institucija koje 
se izdržavaju budžetskim dotacijam a, 
i si. S druge strane, te su komune 
s većim gradskim stanovništvom više 
angažirane na rješavanju gradskih 
problema nego no ostalo nase lja . 
Zbog toga je  svim komunama izvan­
redno interesantno snimati egzisten­
ciono-ekonomski profil po naseljim a 
koji će im služiti u rukovodnim funk­
cijam a na lin iji planskih zadataka ko­
mune kao cje line , a posebno po n a­
seljim a u vezi sa društveno-ekonom- 
skim kretanjim a u njima.

Iz toga proističu i odgovarajući zo-

u hektarim a _____

O RAN ICE

Od toga na ekonomijama
društvenog sektora______
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Vukšič 862 35 45 6 21 172 15 806 906 32 2900
Cista 387 37 79 — 2 260 7 1913 1150 56 3891
Ostrovica 408 131 49 52 130 160 22 669 73 51 1745
Bribir 333 8 23 2 3 111 10 599 34 40 1163
Piramatovci 404 23 36 6 59 193 11 489 887 37 2145
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Smrdelje 146 13 16 — _ 119 7 1560 450 40 2356
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ručju komune. I razvojni efekti komu­
ne, osobito s lab ije  razvijeno nase lja , 
naišli bi no podsticaj unapređ ivanja 
drušlveno-komunalnih i drugih feno­
mena života i rada stanovništva ko­
mune.

Ima niz prim jera, i to konkretnih, 
koji su fataln i na ovom nivou i u 
ovom trenutku, a koji se ispo ljavaju  
kroz raznorazne izgovore i otpore na 
lin iji sprovođgnja novih metoda i 
mjera rukovođenja, te rada i d je lo ­
vanja uopće, čak i u općinskom a p a ­
ratu i u drugim ustanovam a.

Bez obzira na navedene teškoće 
koje smo istakli kao subjektivni fak ­
tor počnimo s onim što im am o: po­
vršine (gotovo najp lodniji dio D a l­
m acije ), iskustvo (brotiškovačka za­
druga) i volju stanovnika i oformimo 
jezgro društvenog sektora oko posto­
jećih 220 ha zadružnih površina. Uz 
to, organizirajm o kooperaciju s pri­
vatnim sektorom, osobito no uzgoju 
kravo, proizvodnji m lijeka i povrća. 
Za ovakav pothvat ilustrativno može 
poslužiti ovo tabelo površina po kate­
gorijam a korištenja iz koje je  v id ljiv 
i prostorni faktor ovog fenomena.

V jerojatno do sličnih pogodnostirijetko koji grad u D alm aciji ima



„KOPELIJA" PROA?
u  poned je^ak  5. o. m. završio 

je Peti jugoslavenski festival dje­
te ta  u  Šibeniku. Za vrijeme odr­
žavanja te ku ltu rne manifestaci­
je  izvedeno je  osam naest balet­
nih, muzičko — dram skih  i lut 
karskih predstava na  temu »Di­
jete, muzika i pokret«, a  u  izvo­
đenju  četrnaest dječjih um je tn i­
čkih ansam bla iz cijele zemlje. 
U manifestacionom dijelu pro ­
gram a sudjelovalo je  oko 500 iz­
vođača, dok je  u  s tudijskom di­
jelu učestvovalo pedesetak  is tak­
nutih  jugoslavenskih pedagoga s 
područja  estetskog odgoja d je te­
ta.

Ovogodišnji Festival d je teta  u 
Šibeniku karak teriz ira  solidna 
organizacija priredaba, te visok 
nivo predstava i rasprava, uz ne­
ke propuste  koji p ra te  sve takve 
i slične manifestacije. Stručnjaci 
i predstavnici dječjih kazališnih 
kolektiva konstatirali su posto­
jeće stanje u  scenskim ustano­
vama za djecu i donijeli više 
konkretnih prijedloga i zaključa­
ka. Sve što je  rečeno snimljeno 
je  na magnetofonskoj vrpci pa 
će uprava festivala to prenijeti 
na pap ir  i dostaviti svim jugo­
slavenskim dječjim  scenskim u- 
stanovama. To će nesumnjivo 
pridonijeli podizanju kvaliteta 
budućih umjetničkih ostvarenja.

Ako bism o se upuštali u  anali­
zu pojedinih predstava, tada bi 
u  prvi plan izbile baletne pred 
stave »Kopelija« Pionirskog kaza­
liš ta iz Rijeke, »Pepeljuga« u 
izvođenju splitskog ansambla 
»Titovi mornari« i »Pinokio« 
Centra za kulturno-umjetnički 
odgoj mladih  Šibenik. Od dvi­
je muzičko — dram ske izvedbe 
može se  reći d a  ni »Biberče« 
Pionirskog kazališta iz Zagreba 
ni »Mišić Gricko« dječjeg kaza­
liš ta »Ognjen Priča« iz Osijeka 
nisu  bile n a  naroč itom  um je tn i­
čkom nivou. Opterećene različi­
tim  stilovima i glumom koja ni­
je bila osobito uvjerljiva nisu 
mogle zaokupiti pažnju  kod gle­
dalaca. Među lu tkarsk im  pred­
stavam a p r i ja tn o  osvježenje bile 
su »Naše igre« beogradskog Po- 
zorišta lu taka s obzirom da su 
Beograđani vrlo smjelo i usp ješ­
no prenijeli bogatstvo našeg 
folklora na lu tkarsku  pozornicu. 
Po ujednačenosti i inventivnosti 
mnoge pohvale zavrijedio je  lut­
karski ansambl iz Zadra pred­
stavom »čarobna papuča«, a isto 
tako ne m anji uspjeh zabilje­
žili su i lutkari iz Mostara koji 
su izveli kom ad  »Drveni vojnik 
i njegovi prijatelji«. Sve u sve­

mu, uz neke prom ašaje  o kojima 
je na s tud 'jskom  dijelu trebalo 
govoriti sa više takta, Peti jugo­
slavenski festival dje teta  je  sa 
manifestacionc strane postigao 
svoju svrhu. ( j j)

Festival dozrijeva u 
stvaralačku instituciju

Već petu godinu u gradu podno Šubićevco po desetak dana traju 
dječje festivalske večeri. Na slikovitim gradskim trgovima i u dvoranama 
redaju se predstave dječjih kazališnih kuća i razgovori odraslih o svemu 
onome što bi na neki način moglo i trebalo unaprijediti scensku i mu- 
zičko-ritmičku umjetnost za djecu.

Ovogodišnjem Festivalu d je te­
ta prisustvovao je velik broj 
s tručnjaka. Pored Oistalih: Mihai- 
lo Vukdragović, Vojin Jelić, Pero 
Budak, Ana Maletić, Ljubiša Do- 
kić, Leopoldina Tepeš, Danica 
Noia, Truda Rcich, Bruno Bje- 
linski, .Tanez Vrhunc, Ksen.ja 
Kecojcvić, Kosovka Kužet, Zvon­
ko Feslini, Bora Popović, Brani- 
slav Kravljanac, Dragica Vukiče- 
vić, L. Alamanska, Inge Vesligaj, 
i dr.

Na festivalskim priredbam a 
nastupili su slijedeći dječji an ­
sambli: Pionirsko pozorište Sa­
rajevo, dječje kazalište »Titovi 
mornari« iz Splita, Zagrebačko 
pionirsko kazalište, i Škola za 
r itmiku i ples iz Zagreba, šiben­
ski Centar za kulturno-umjetni- 
čki odgoj mladih. Pionirsko ka­
zalište Rijeka, ljubljansko Mest- 
no gledališče. Kazalište lutaka iz 
Zadra, dječje kazalište »Ognjen 
Priča« iz Osijeka, Pozorište luta­
ka Mostar, Zagrebačko kazalište 
lutaka, Pozorište lutaka iz Beo­
grada, Lutkarsko pozorište iz Ni- 
šai P rem a itonue, (na ovogodii- 
šnjem su festivalu učestvovati 
dječji ansambli iz svih naših re ­
publika, izuzevši Makedoniju. 
Gost festivala bilo je  poljsko ka­
zalište lutaka »Arlekin« iz Lodza.

Ni za ovogodišnji se festival 
ne bi moglo reći da nije pokazao 
izvjesne nedostatke. Njih je  oči­
to bilo, ali su ti propusti  bili 
manje-više opravdani objektiv­
nim teškoćama. Lepršave zasta­
ve, panoi, muzika što se dugo u 
noć razlijegala trgovima grada 
koji iduće jeseni slavi 900-godi-

šnjicLi svoga posto janja — to su, 
u stvari, bili jedini izvanjski zna­
ci ove manifestacije nam ijenje­
ne djeci. Festival je u pravom 
smislu radni i on je ovih ljetnih 
dana pokazao da dozrijeva tt po- 
ttebnu stvaralačku instituciju. 
No, moglo bi se kazali i to da 
unatoč petogodišnjem »stažira- 
nju« festival još uvijek nije u 
slanju da »zagrize« u fundamen­
te scenskog i muzičko-ritmičkog 
odgoja i aktivnosti djece.

Događalo se, na primjer, u stu­
dijskom dijelu festivala, koji je, 
istina, znao biti živ i polemičan, 
iako su takvi dani bili rijetki, 
da je dobar dio diskutanaia — 
lako nam se činilo — išao lini­
jom nezam jeranja čak i u pri­
likama kada, je bilo očigledno 
da ,se bez bojazni može »secirati« 
poneka režija, koreografija ili 
scenografija.

Na studijskom dijelu festivala 
zabilježili smo dva trenutka ka­
da je diskusija bila najkonkret- 
nija. Povod za prvu polemičku 
raspru  bila je izvedba »Biberče- 
la« Ljubiše Đokića. Taj komad 
izvelo je Pionirsko kazalište iz. 
Zagreba i redatelj Višnja Lasta 
ijekavizirala je tekst Đokićeva 
cijela. Veći dio učesnika raspre 
zauzeo je, međutim, stanovište 
da tu preinaku nije bilo neonho- 
dno potrebno izvršiti. Redatelju 
je naročito zamjereno što je na 
nekim mjestima posegnuo čak i 
za izmjenom dijela teksta, pa je 
to, po oitčem mišljenju, Bibcr 
četu«, komadu koji je ocijenjen 
kao veoma uspješno djelo dječje 
scenske literature, oduzelo^ čar

izc'onio.sli i skladnost rinre.
Krit ički di ja log \odet i  je  i oko 

nas tupa  Škole za r i tm iku  i ples 
iz Zttgrebti, j e r  je  tekst  koj im su 
bile popraćene  improvizaci je  po ­
laznika te škole,  po mi šl jen ju  
tiekih d iskulat ia la ,  bio pesimisti -  
čki intoniran.  S t im u vezi da lo  
je ob j a šn j en j e  da su taj tekst 
nafhsali  polaznici škole,  š to  kr i t i ­
čare  nije ponuka lo  da  odus t anu  
od svojih pi im jeckabti. Ta je 
p r eds t ava  inače i iohval jena.

Uz OA (..'godišnji festival treba 
i.nijeti još jednu primjedbu. Ni 
e-rog se ljeta neke jugoslavenske 
djeeje pccUigoge i stručnjake ni­
je uspjelo privoljeli da gostuju 
na festivalu. Koji je razlog apsti­
nencije, nije moguće službeno 
doznati, ali u festivalskim kuloa- 
l ima kruže glasovi da njihovo 
odsustvo manjim  dijelom rezul­
tira iz još uvijek prisutne dile­
me; kome je nam ijenjen  festival
— djeci ili odraslima? Čini se 
da je ta »dilema« nepotrebna, 
jer  je očito da je festivalska 
fizionomija bila takva da je una­
prijedila scenski i muzičko-ba- 
ietni odgoj djece.

Da bismo- se obavijestili što o 
ovogodišnjem festivalu misle u- 
česniei — stručnjaci i pedagozi
— zamolili smo ih da za naš list 
iznesu svoje dojmove.

D. B.

Akademika MIHAILA VUKDRAGOVIČ.A nije potrebno posebno pred­
stavljati našim čitaocima. Njegov doprinos jugoslavenskoj muzičkoj misli 
fundamentalan je i od neprocjenjive koristi. Imali smo to na umu i u 
trenutku kada smo ga zamolili za razgovor. Akademik Vukdragović rado 
je pristao da za čitaoce našega lista govori o nekim aktuelnim pitanjima 
iz domena suvremene jugoslavenske muzike.

Sta možete reći o trenutnoj situaciji u jugoslavenskoj muzici?
— Ohrabruje činjenica da imamo velik broj darovitih i tehnički 

solidno izgrađenih mladih kompozitora. U isto vrijeme, međutim, za­
brinjava to što se mnogi među njima nedovoljno kiitički odnose prema 
raznim vidovima takozvane avangardne muzike. No, vjerujem da će istin­
ski talenti prije ili kasnije naći svoj pravi put.

Kad biste mogli da birate, gdje biste najradije živjeli?
— Za Beograd sam vezan od prvih dana javnog rada, zavolio sam 

ga do kraja i ne bih ga zamijenio.
Vaš odnos prema muzičkoj kritici?

— Kritikom sam se bavio manje prije rata, a više poslije rata, naro­
čito poslije 1950. godine, kada sam definitivno napustio dirigentski pult. 
Život i iskustvo naučili su me da u kritičarskom pozivu gledam vrlo od­
govornu funkciju. Tom pozivu može odgovoriti samo čovjek koji u svojoj 
ličnosti sjedinjuje — pored onoga osnovnog što se zove ljudska etika -  
solidno znanje i mnogo praktičnih iskustava. I koji ne položi od toga 
— ovo karakterizira naročito mlađe kritičare -  da je »sijeci glave« sinonim 
kvalitetna kritičara.

Kakvo je Vaše mišljenje o džezu?
— Džez mi nikada intimno nije bic blizak, ali sam uvijek cijenio 

neosporne kvalitete njegove izvornosti i snagu utjecaja koji je imao i 
koji danas vrši na serioznu muziku. Razumije se da pri tome ne mislim 
na one razuzdane, degenerizirone i komercijalizirane vidove džeza.

Razgovaramo sa prof. dr JANOM MAUROM

Težiti ka jugoslavenskom stilu
u  okviru Petog festivala djeteta organiziran je seminar za lutkare, 

režisere i scenografe iz cijele zemlje na temu »Režija i dramaturgija u 
kazalištima lutaka«. Ovaj seminar vodi dr prof Jan Malik, generalni se­
kretar UNIM-e i generalni sekretar Centralnog kazališta lutaka iz Praga. 
Njegovo prisustvo na Festivalu iskoristili smo za razgovor o problemima 
lutkarstva i perspektivama te kelturno-umjetničke grane.

S obzirom da ste i lanjske go­
dine bili gost Festivala djeteta 
u Šibeniku, možete li nam reći 
nešto o tome da li ste zapazili 
neke razlike u kvaliteti lutkar­
stva između dva festivala?

— Budući da je  na ovim fe­
stivalima izveden mali broj p red­
stava, ne bih mogao u tom  po­
gledu nešto  određenije reći. Ali, 
daleko više m ogu da kažem o 
kvaliteti jugoslavenskog lu tkar­
stva poslije  onoga što sam vidio 
ovog proljeća, kada sam  posjetio 
nekoliko vaših cen tara  u  kojima 
djelu ju  lu tka rska  kazališta. Na 
osnovu toga zapazio sam vidan 
napredak. Za moga gostovanja u 
vašoj zemlji vidio sam  43 p red­
stave i mogu reći da su neke od 
njih bile bolje nego na  ovogo­
dišnjem festivalu. Koliko mi je 
poznato, na  m eđunarodnom  fe- 
stivaju koji Se k ra jem  ru jna  
ove godine održava u  Bukureštu 
Jugoslaviju će predstavlja ti  »Na­
še igre« Beogradskog pozorišta 
lutaka i »Ali-baba« Zagrebačkog 
kazališta lutaka. Ne bih želio da 
se istrčim, ali svakako očekujem 
dobar plasman tih predstava.

Kakav je Interes vladao za ovo­
godišnje seminare iz lutkarstva?

— Ogroman interes. Posebno 
me raduje  što  je  nivo slušalaca 
znatno veći od onoga lanjske go­
dine. To su naročito  pokazale 
diskusije.

Da li je po Vašem mišljenju 
premalen broj polaznika ovog 
seminara?

— Naprotiv, mene je  zapanjio 
toliki broj slušalaca. Njih ne bi 
trebalo da bude više s obzirom 
da se razgovori u  kružocima 
vode u  intimnoj atmosferi. Ove 
seminare karak teriz ira  činjenica

što se, pored predviđenog pro­
grama, u  večernjim satima vode 
duži konzultacioni razgovori za 
koje također vlada veliko zani­
m anje  kod slušalaca.

Imate li kakvih primjedaba na 
rad jugoslavenskih kazališta lu­
taka?

— Naročito zapažam nedosta­
tak redatelja  i scenografa. No, 
posebno sam uočio nedostatak 
originalnih domaćih komada. 
Međutim, nivo glumaca je  na za­
vidnoj visini. Tehnika također.

Da li postoje razlike u radu 
između čehoslovačkih i jugosla- 
venskili lu tkarskih .ansambla?

— Jugoslavenska kazališta lu­
taka proizašla su iz češke škole. 
Mi Cehoslovaci, smo ponosni na 
vaš dosadašnji rad. Opazili smo 
da ste počeli gajiti svoj narodni, 
jugoslavenski stil, a to nas po­
sebno raduje. Nekoliko vaših ka­
zališnih kuća već su krenule lim 
pravcem. To su u prvom redu 
Zagreb, Ljubljana, Novi Sad. 
Beograd i Niš.

Š ta biste prepoiaičili 
lu tkarim a za VI festival?

našim

— Prvenstveno bih želio da Ši­
benik dobije iirofesionalno kaza­
lište lutaka. T to- baš u  Šibeniku, 
koji je  sjedište Festivala d je te­

ta trebalo bi da ubuduće djeluje 
takva kazališna institucija. Za io 
je puTrebno s t \’orjtj sve uvjete, 
kao što su dvorana i druge pro- 
storjje. .A jugoslavenskim lutka­
rima \ iše originalnih, domaćih 
komada, a s \e  ostalo se može 
onda lako riješili.

Vaši utisci sa V festivala d je­
teta?

— lako se lema festivala izmi­
jenila u posljednji čas, oi'gani- 
zacija m e  jugoslavenske dječje 
manifestacije bila je odlična, bez 
ijednog prigovora. Isto lako, 
veoma ugodno me dojmila \a ša  
publika koja je sa velikim za­
nimanjem pratila s \e  p redsta \e  
i akii\ 'no učes t\o \’ala s izvođači­
ma. ( J J ;

ZVONKO PEST INI, direktor Kazališta lutaka iz Zadra

Festival bez cehovskih
nadmetanja

Jugoslavenski Festival djeteta, za 
razliku od mnogih sličnih manifesta­
cija, postavio je sebi kao osnovni 
cilj studijski rad, te su izvedbe svih 
teatara shvaćene isključivo kao na­
dopuna spomenute djelatnosti.

S toga aspekta gledano, svih 18 
izvedaba, koliko ih je održano u tih 
desetak dana, možemo pozdraviti, 
premda je među njima bilo i nekoli­
ko izričitih promašaja.

Ja bih rekao da je do mnogih ne­
sporazuma došlo upravo stega što 
glavni stvaraoci u tim kućama za- 
puštaju dijete kao svojevrstan tea­
tarski fenomen i potpuno olako pri­
laze njegovu estetskom odgoju.

Inače, ovogodišnji festival nosi 
radni naslov »Dijete, muzika i po­

kret«. To može biti potpuno nedo- 
terminirani pojam i nadasve je po­
hvalno što je tako i uzet.

Nitko se nije zadržavao isključivo 
na polju muzike i baleta, već su to 
grane umjetnosti praćene u .sklop j 
općega teatarskog kazivanja.

Eto, upravo tako tretiranje pro­
blema odvuklo nas je od početne 
opasnosti da se diskusije razviju u 
cehovska nadmetanja i bacilo u bor- 
,bu za prvi, ist nski, totalni teatar, 
koji za svoj cilj prvenstveno postav­
lja estetski i etički odgoj djeteta, 
bez obzira da Ii se tu radi o dječjem 
teatru ili teatru za djecu.

Mislim da ovdje Festival može odi­
grati značajnu ulogu. Susret s veći­

nom prc'dstava (ovdje prvenstveno 
mislim lutkarskih) pokazao je da se 
u na.šim teatarskim uslanovamn na­
lazi dosta talentiranih an'malora, re­
datelja, kreatoi'a lulak i i scenogi'afa, 
no zabrinjava da t ljudi ne nailaze na 
dobro tekstove, jer je naša drć.m.i- 
turg ja u dalekom zaostatku, a gra­
dit: teatar domaćeg (jugoslavensko;;) 
modernog izraza na stranoj literaturi 
(bez obzira kakvog kvaliteta bila), 
dozvolite mi — donkihotovsk; je po- - 
sao.

St ga s opravdanjem očekujem d.i 
će festival pronaći način da naše 
književnike zainteresira za dječju i 
posebno lutkarsku dramska djelat­
nost«.

Akademik Mitiailo Vukdragović

Moderna muzika 
je često kamuf- 
laža za one koji 
nemaju talenta

što je za Vas knjiga; Vaš omiljeni pisac?
— Knjiga je uvijek prijatelj i inspirator koji podstiče i opominje. Što 

so tiče omiljenog pisca — više ih je i-zato neću ni jednoga spomenuti.
Najdraži aplauz -  Vama?

— U tridesetogodišnjoj kontinuiranoj dirigentskoj aktivnosti doživio 
sam mnogo aplauza u zemlji i inozemstvu. Pa, ipak, reći ću vam da mi 
je najimpresivniji onaj nedavni, koji sam doživio u Spomen-parku stri­
jeljanih u Kragujevcu. Nad jednom od 33 humke ispod kojih leže Kra- 
gujevčani što su ih nacisti strijeljali 21. X  1941. godine, nad humkotn 
učenika, dirigirao sam na Dan pobjede jednu svoju kompoziciju po­
svećenu uspomeni ove djece, Kompoziciju je izveo ujedinjeni hor svih 
učiteljskih škola Srbije, U toj kompoziciji nije samo oplakivana smrt, 
nego i veličana vjera u život. Aplauz četrdesetak tisuća prisutnog naroda 
zaista m ije  najdraži u životu.

Šta mislite koji su razlozi krize lijepe pjesme, dok s druge strane 
mnogobrojni »električari« nalaze plodno i zahvalno tlo?

— Uvijek sam u lakoj i zabavnoj muzici gledao jedan značajan fak­
tor u skladnom estetskom razvitku našeg čovjeka. Međutim, putevi kojima 
je krenula naša zabavna muzika, u kojoj dominiraju najraziličitiji strani 
ut;ecaji, o najrr;anje inspiracija izvanredno bogatim ritmičkim i melodij- 
skim elementima našega folklora, donose sterilne rezultate, koji iz go­
dine u godinu bivaju sve očigledniji i sve besperspektivniji.

Kuda ide moderna muzika?
-  Pošto u električarskoj i konkretnoj muzici ne gledam muziku u 

smislu onoga što su nam donijeli vjekovi u nasljeđe, vjerujem da će i 
suvremena muzika naći svoj pravi put jedino ako bude izražavala pleme­
nite ljudske emocije i time vršila onaj duboki human i etički utjecaj, 
koji je njoj svojstven od kado postoji. Inače, u vezi s pojmom moderan 
rekao bih vam da se on iz godine u godinu stalno mijenja, tako da 
danas i najveći pobornici ovongorde skloni su da vjeruju da u muzici 
ipak postoji samo dobra i loša muzika. I zato: ako je muzika dobra, 
nije važno da li je komponirana 1.765 ili 1965. godine.

I na ozbiljnim muzičkim priredbama kao što je, na primjer, 
zagrebački muzički bijenale, gostuju »muzičari« koji sviraju raz­
bijajući, da se tako izrazim, klavir u paramparčad?

-  Zagrebački muzički bijenale predstavlja značajnu instituciju koja 
može da odigra izvanredno veliku ulogu u afirmiranju suvremene jugo­
slavenske muzičke kulture. Na žalost, ni III bijenale nije odgovorio ovim 
očekivanjima, jer je još uvijek ogledalo različitih avangardističkih ekspe­
rimenata koji s pravom muzikom nemaju veze, ali su vjerovatno od koristi 
konjunkturistima raznih boja i opredjeljenja.

Bez obzira na obzire -  što mislite o Stravinskom?
-  Strovinski je genijalan kompozitor čije djelo iz ranijeg i srednjeg 

perioda -  sve do njegova utapanja u dodekafoniju i serialne tehnike -  
predstavlja granitne stubove evropske muzičke misli našega vremeno.

Moderna muzika je, izgleda, razumljiva samo odabranima. Držite 
li da moderni muzičari blefiraju i sakrivaju svoj muzički analfa­
betizam?

— Nema nikakve sumnje da je takozvana moderna muzika raznim 
svojim vidovima dobra kamuflaža za one koji nemaju talenta i koji malo 
znoju,

Šta Vas je u posljednje vrijeme najviše razljutilo?
-  Kako se nemilice ponekad troše društvena sredstva za sumnjive 

stvari, koje sa istinskom našom k ilturom nemaju nikakve veze, ali treba 
nekima da posluže kao argument do smo u toku najnovijih zbivanja u 
suvremenoj muzici.

Na našoj televiziji veoma često gledamo Lole, Robiče, Marja- 
noviče, Kolinse, »Šigele«, Crvene i zelene koralje, ali vrijednih 
muzičkih ostvarenja i stvaralaca rijetko je čuti i gledati na ekra­
nu. Šta mislite o tome?

-  Nitko ništa nema protiv Lolo, Robičo, Morjanovičo i ostalog dru­
štva, ali da je sve ono što predstavlja istinsku muziku u smislu stvara­
lačkom i reproduktivnom tako i toliko zastupljeno no našim ekranima 
zaista je tužno. Samo, kao novinaru rekao bih vam i to da stvari nisu 
mnogo bolje ni u našoj dnevnoj i periodičnoj štampi (izuzimajući stalne 
rubrike muzičke kritike.). Bilo bi interesantno u vezi s tim uporediti koliko 
je u nekom od, recimo, beogradskih listova objavljeno u toku jedne go­
dine fotografija neke domaće zabavne zvjezde, a koliko puto jednog 
Miroslava Ćangalovića ili jednog Vladimira Ružđaka.

Ima li lijeka da se ove »krive Drine« isprave?
— Ako muzika dobije svoje provo mjesto u osnovnoj školi i prove 

ljude koji će u njoj uvesti djecu u svijet muzike, ovo pitanje postat će 
bespredmetno.

Hvala.
Kazali smo to i i u ime naših čitalaca, jer će riječi kompozitora, 

dirigente, pedagoga i javnog radnika prof, MIHAILA VUKDRAGOVIČA, 
redovnog člana Srpske akademije nauka, biti i za njih i te kako poučne 
i dobrodošle. Đ. BECIR

»ELEKTRA« -  ŠIBENIK 
T R A Ž I
1. INKASATORA

Uvjol; Srednja stručna sprema ili KV radnik sa 2 godine staža u 
struci.
Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka. 
Rok natječaja 15 dana.
Ponude sa opširnom biografijom i opisom dosadašnjeg za­
po,slenja dostaviti no gornju adresu.



B A R B A  D U J E  
I Z  M U R T E R A

7aistr:i ima ljudi kojima nikad nije dosta posla i koji mnoge svoje 
silne brige i teškoće rješavaju kroz svoju ongažironosl. Cesto kod lokvi' 
ljudi prevladava onaj oblik odgovornosti lično prirodo koji proisliče ori 
spoznajo nekoga društvenog interesa.

»Posao kojeg treba obaviti u našem mjestu -  može se čuti od lakvilt 
ljudi — no tiče se samo mene, ali ja znam da ga treba završiti i ne če­
kam da to počne nr-lko drugi.'i

Takvo se formulacije mogu često čuti od lih ljudi. Ne, nisu oni .K ;i 
Lice za sve«. Kod njih je samo dobro razvijen smisao zajedničke koristi, 
koju često u praksi mogu i sami osjetiti,

Jednogo takvog čovjeka upoznao sam u Muiteru. Zapravo i morao 
sam ga upoznati, jer su nekako svi putovi kroz to mjesto voehli u njegovu 
ulicu, u njegovo dvorište.

60-godišnji Dujo Kožulić, onizak, suhonjava lica, u modroj mornar­
skoj majici, živ i pokretan i još uvijek nemirnih očiju, nije neki »lokalni 
funkcioner«. Dugo je godina bio poljoprivrednik. Imao je troje djece i 
ženu o kojima se brinuo onako kako su to činile tisuće težaka s naših 
otoka. Imao je i svoju malu kuću. Kasnije je počeo roditi u mjesnoj 
zadruzi, gdje je i danas.

Veseljak je, rado priča, kao što će vas rado pozvati na marendu ili 
čašu vina. Kada govori o prošlim vremenima, o onima pred rat, ne mršti 
se i ne pravi tragično lice, ali jedan njegov uzdah i jedva primjetljiv sjetni 
osmijeh odmah vam kazuju sve . . .

Bio je moj domaćin. Dok je pred kućom pekao svježu ribu na »gra­
delama«, znao bi nekoliko puta ponoviti:« Ne znate vi kako je to bilo. I 
ovdje je bi'a oskudica na svakom koraku. Imali smo vina, ali ga nismo 
mogli piti. Irr.ali smo i ulja, ali je i ono brzo odla.'ilo. Prodavalo se u 
bescjenje. Nikakve druge zarade nije bilo. Prošao sam kroz dva rata. 
Kakve su to samo godine bile! Bolje da o tome i ne govorim . , .«

Prevrtao je vrelu ribu prstima i raspaljivao žeravicu. Nakrivio bi 
molo glavu ustranu da se odmakne od dima i rekao; »Danas mi je do­
bro. Sagradio sam. i novu kuću. Pomogao sam se turističkim kreditom. 
Ali, znate što mi je najdraže od svega? To što sam sretan sa svojom 
djecom! Imam tri sina. Jednog u Zadru, jednog u Slavoniji, a jednog 
u Šibeniku. Dobii su to momci i svi su dobri majstori«.

Zaista je velika stvar kad čovjek može kazati tako nešto o svojoj 
djeci. To daje poleta za rćd i volju za životom.

Dok smo jeli ribu, oko nas se vrzmalo dvoje njegovih unučadi, dje­
vojčice i dječak, oboje oko 4 godine. Živahna, lijepa djeca. Sada je 
Dujina najveća briga kako da što bolje prihvati brojne goste koji dolaze 
u Murter. U tome pomaže Turističkom društvu koliko god može i priznaje 
nam da ima dosta problema; toliko onih sitnih poslova koji se ne vide 
-  da ih je teško i nabrojiti.

»Mislim da nema bojazni da će nam ova sezona zakazati — kaže 
on. Mi ćemo sasvim sigurno dva mjeseca biti »rasprodani«, iako bi. 
naravno, moglo biti i više od toga. Osjetili smo dobro nedostatak brod­
ske veze, kao što su to osjetila i druga mjesta. Tada će se situacija po­
praviti, jer imamo brod »Vir«.

A što se tiče njega samoga, da li ima vlastitih turističkih briga?
»Kako ne — smije se opet barba Dujo — ne znam kako i gdje da 

smjestim sve goste koji mi najavljuju dolazak. Mnogi dolaze već više 
godina i kako da ih odbijem!? Dobri su to ljudi. Sa gostima smo uvijek 
kao domaći. Pojedemo, popijemo, marendamo. To im ne naplaćujem, 
a i ne stoji me mnogo. Takav je kod nas običaj — Murter je gostoljubiv«.

Barba Dujo je morao opet na posao. Kad sam ga upitao koliko sam 
dužarr za marendu, gotovo se naljutio — i nije mogao shvatiti! j. e.

Jesmo li i 
mogli biti je 
od drugih?

Hotelsko-turističko poduzeće »Rivijera« bilo je prinuđeno da izvrši 
još jedan »zahvat« u pogledu cijena za usluge koje ono pruža.

Naime, od prvog srpnja ove godine povećane su cijene jelima i 
pićima, a dnevni obroci koji su se kretali u visini od 1.200 do 1.500 
dinara »izravnati« su na iznos od 2.050 dinara za goste svih kategorija 
koji ne koriste pansionske usluge i koji spavaju u kućnoj radinoE’ i.

Nastranu s nagađanjem da li 
se radi o stvarnom povišenju 
cijena ili samo o takozvanim 
»korekcijama«, je r  postoji jedno 
objašnjenje; š ibensko poduzeće 
bilo je u ugostiteljskim usluga­
ma j d  tinije prosječno za oko 300 
dinara u odnosu na sva mjesta 
sjeverne i južne Dalmacije. Us­
poređivanjem cjenika to se mog­
lo hiko ustanovili. Da ovdašnje 
ugostiteljsko poduzeće ne bi ta­
ko ostalo na repu kretanja cije­
na i usluga i time došlo u još 
težu situaciju, pogotovu u  oče­
kivanju novih privrednih instru­
menata, takva je korekcija bila 
nužna. To je razumljivo i to ee 
shvatiti svaki onaj koji voli da 
se bavi ekonomi koni|.

No, kako će to primiti »obični« 
gost u našim ugostiteljskim ob­
jektima, koji ima svoju vlastitu 
kalkulaciju turističke potrošnje?

Ne želimo akcentirati »Rivije­
ru« i njezine teškoće, ali se, i to 
sasvim logično, mogu postaviti 
ovakva pitanja: A ZAŠTO šiben­
sko područje ne bi moglo biti 
jeftiiilje od ostalih? I šta onda 
uopće ostaje čime bi ugostitelj­
ske organizacije ubuduće mogle 
međusobno konkurirati, kad se i 
na taj način otupljuje ionakp ne- 
ošlra konkurentska oštrica?

Ostaje li ovdje privatnom ugoc 
sliteljstvai da kaže »posljednju 
riječ« i nastavi s tendencijom 
(ako ne snižavanja) bar  zadrža­
vanja cijena na dosadašnjem ni­
vou?

Ugostiteljstvo nije bilo obuhva­
ćeno »zamrzavanjem« cijena, ali 
su postojale preporuke da se ci­
jene u sezoni nc p(jvisuju. Tu se 
nije poštivalo, i nc samo na na­
šem podiatčju.

Novi turistički kurs dolara u- 
nio je novi element u kalkulaci­
jama cijena. Njegova je osnovna 
intencija da se poveća inozem­
ni turistički promet, uz to da 
ostaju na snazi prijašnje poreske 
olakšice ugostiteljstvu.

No, neke su nejasnoče i nelo­
gičnosti ostale. Naime, gost ko­
ji dolazi u hotel tia temelju 
tiranžmana plaća i dalje pansion 
na pritnjcr 4š, što po prijašnjem 
kursit iznosi 3.000 dinara. Njemu 
se, zbog novog kursa, ne obra, 
čunava razlika i ne snizuju cije­
ne, je r  je većina takvih ugovora 
sklopljena već više mjeseci prije. 
No, za njega su cijene ,bar u 
jednom pogledu, »delakto« išle 
naviše za 3T3 ",'o-

Međutim, to se odnosi samo 
liti pansionske usluge, dok za sve 
dritge usluge izvan pansiona on 
u/.i\a pogodnost novog tečaja i

time, u stvari, jtiSla ne gubi!
S druge sirane, velik broj ino- 

zcinaca koji u  našu zemlju do- 
kize bez ikakvih ugovornih u- 
lanačenja putem agencija plaćat 
će korištenje pansiona također 
4 s, koji im sada vrijedi 4,000 
dinara, s tim što će za njih 
stiobraćajne, PTT i sve druge 
usluge ostati nepromijenjene.

Logika ovog sistema treba da 
se pokaže u praksi valjanom.

Nekim anomalijama koje se 
pojavljuju u p itanju  rcnlabihte- 
ta ugostiteljskih organizacija, pa 
i u pitanju  cijena, pridonijela 
jc, prema nekim mišljenjima, i 
činjenica koja jc prevladala i na 
ovom području. Naime, gro tu­
rističkog prometa planiran je i 
c\ 'dje uz pretpostavku da ga sa­
činjavaju strani gosti, a samo 
»ostatak« da se ostvari od do­
maćih gostiju. Tim je pravcem 
usmjeravana i turistička izgrad­
nja. To, svakako, ima i dublje 
uzroke, ali se može pokazati 
riskantnim. Cim se taj odnos 
poremeti i pokaže se, m akar i 
trenutno, izvjesna stagnacija u 
kretanju  inozemnog turizma, do­
lazi do poremećaja u čitavome 
turističkom prometu, što se jako 
negativno odražava i na renta- 
bilitelu ugostiteljskih organiza­
cija.

U mnogim turistički razvije­
nim zemljama vrši se planiranje 
na upravo suprotnoj osnovi: lako 
da gro prometa sačinjava doma­
ći turist. Pri tome, ako inozemni 
turizam pokaže porast, može se 
samo dobiti, a ništa izgubiti. Ne­
osporno je da se u tim. zemlja­
ma radi o specifičnim uvjetima, 
tdi bi pri takvom stanju stvari 
i kod nas trebalo dati veći zna­
čaj domaćem gostu nego je onaj 
kejeg on danas uživa.

tJa bi se to korigiralo makar 
i u manjim relacijama, pa i na 
ovom području, ovih će se dana 
u Skupštini općine razmatrati 
niogućnosl da ugostiteljska jio- 
dtizeća na osnovu ekonomske za­
interesiranosti za ostvarenje do­
maćega turističkog prometa o- 
dehre posebne popuste članovi­
ma radnih kolektiva i drugim 
određenim kategorijama doma­
ćih turista.

Ti'eba napomenuti da se ovdje 
ne radi ni o kakvom sistemu 
>d\'ojnih cijena« na relaciji do­
maći gost — strani gost, već o 
olakšicama za članove sindikata 
koji odlaze na godišnji odmor.

Kako će te povlastice u  cije­
nama izgledati, kolike će biti i 
kako će se odraziti u domaćemu 
turističkom prometu, ostaje tek 
da se vidi. JC

Gojko Jakovčev:

T'ialjcNska banska uprava Pri- 
m- , ^ke banovine aktom br. VITI 
' ' . I'9T1 od oktobra 193.3. go- 
'i ic. a koga jc dostavila kabine- 
' ' : iiitislra trgovine i industrije, 
ministarstvu vojske i m ornarice 

- Inspekciji zetualjske obrane i 
ministarstvu inozemnih poslova 
— Konzularno-privrednom odje­
ljenju, izvještava o s lanju turiz­
ma 1! trećem iromjescčju 1933. 
godine. Jz toga se izvještaja vidi 
da je prvo »polugodište 1933 go­
dine završilo na  Prim orju  sa re­
lativno povoljnim rezultatima, a 
u lelnim mesecima se razvitak 
prtrnteta stranaca i dalje pobo­
ljšao, lako da se može pretpo­
s ta v i l i . . .  da se naš turizam 
nakon teške depresije u  prošloj 
godini i u budućoj sezoni razvije 
k punom ponovnom procvatu«'".

Iz istog izvještaja se vidi da 
medu gostima iz inozemstva do­
m inira ju Ćchoslovaci, da se po­
voljan razvitak ima zahvaliti jef­
tinoći. Navodi se kako Tokom či- 
ttive godine nije otvoren u bano­
vini nijedan veći hotelski objekt,  
niti su izvršene veće adaptacije. 
Naglašava se još i to kako povo­
ljna frekvencija turista nije bila 
ni iz daleka u stanju da sanira 
naše hotelstvo, koje je otprije 
zaduženo i unaša laj teret i u  
iduću sezonu,. »Jedna od najkrup- 
niiih smetnja rasterećenja ho- 
tclstva jeste u lome, što su naši 
hoteljeri velikim delom zakupci, 
a kao takvi vezani za visoke naj- 
move često se menjaju, izgube 
u vidu neplaćene kirije, svoj in­
ventar i ne uživaju ni kredit ni 
susretljivost koja se pruža vlas­
nicima tih p o d u ze ća . . .  Pitanje 
sanacije našeg hotelstva ostalo 
jc dakle i uprkos relativno do­
broj sezoni i nadaijc potpuno nc- 
rešeno«' t .

U spomenutom izvješlaju_ piše 
još i o pomorskom i _ željezni- 
čketn saobraćaju, koji je i »ove 
godine ostao na istoj visini kao 
i prošle godine. Pomorski plovni 
park  je  bez prigovora, parobrodi 
i železnice saobraćaju u glav­
nom bez zakašnjavanja no spa­
vaća kola za putnike trećeg raz­
reda, koja su trebala da budu 
uvedena na relaciji Split—Zagreb 
još proletos, nisu bila uvedena 
đo konca sezone . . .  U pogledu 
automobilskog prom eta kon- 
statovana je činjenica, da je op­
ća kriza i štednja mnoge podu­
zetnike dovela do p ro p a s t i . . .«

»Jesenska sezona jc kod nas 
nažalost vrlo k ratka  i završava 
se redovito čim nastupe jesen­
ske kiše« — govori se dalje u 
navedenom izvještaju — »a zim­
ska sezona biće po svoj prilici 
isto lako neznatna, kao i do sada 
uopće najpre zbog nedovoljne 
prepagande, a žalim i zbog zims­
kog sporta koji u  čitavoj Sred 
njoj Evropi apsorbira putujuću 
publiku«.

Smještajni kapaciteti u zadar- 
sko-šibenskom turističkom pod­
ručju u 1938. godini iznosili su: 
u hotelima 780 soba, u  pansioni­
ma i prenoćištima 220 soba, r  
odmaralištima i ljetovalištima 
900 soba, privatnih soba 1.470 
sobu; ukupno; 3.370 soba.

Od ukupnih smještajnih ka­
paciteta Dalmacije na hotele je 
otpadalo 28,.5"o, na pansione i 
prenoćišta 10,3 "o, na  odmarali 
šta i ljetovališta 19,3"„ i na pri- 
\ atne sobe 41,9 " j,. Proračunava- 
njem se do gotovo identičnil' 
rezultata dođe i u odnosu na 
podiTtčje koje obrađujemo. »St- 
'n k tu ra  smještajnog kapacitete 
nije bila najpovoljnija s obzirom 
na relativno malo učešće hotel- 
■skih kapaciteta i na veliko učeš­
će privatnih osoba, što se nega­
tivno odražava u  s truk turi po­
sjetilaca. Naime, lošijim smje 
slajnim kapacitetima koriste se 
turisti slabijih plaćevnih mogu­
ćnosti, a  to utječe na ukupna 
prim anja od turizma«i3

inacije
Od ukupnog smještajnog ka­

paciteta Dalmacije na zadarsko- 
-Sibensko turističko područje 
otpada 28,3 ",ij. Nalazilo se m  
drugom mjestu, otimah iza spli t­
skog područja, a ispred makar- 
skog i hvarskog lurisličkog pod- 
mčja.

Ako bismo usporedili smje­
štajne kapacitete iz 1928. godine 
s onima iz 1938. godine, lako 
bismo- utvrdili da postoji ogro­
man porast istih kroz navedenih 
deset godina. On je u toliko ve­
ći što 1928. go-dine nije postojala 
jedna iole tačnija evidencija is­
tih. Kroz taj nesumnjivo veliki 
porast sm ješta jn ih  kapaciteta 
najbolje se ogleda i opći stepen 
turističke privrede u zadarsko- 
-šibenskom turističkom podru­
čju prije drugoga svjetskog rata.

Godine 1938. ostvaren je  slije­
deći prom et turista  u zadarsko- 
-šibenskom turističkom podru­
čju: Broj posjetilaca: domaćih 
5,959, inozemnih 2.418, ukupno 
8.377; Broj noćenja; domaćih 
46.461, inozemnih 1T230, ukupno 
59.691.

Domaćih posjetilaca bilo je 
68,75 "/u cd  ukupnog broja po­
sjetilaca U broju noćenja doma­
ći posjetioci učestvuju sa blizu 
78 "o- Veće učešće domaćih po­
sjetilaca u noćenju uglavnom je 
uvjetovano prosječno dužim bo­
ravkom. Od ukupnog broja no­
ćenja svih posjetilaca Dalma­
cije 1938. godine na zadarsko- 
-šibensko područje otpadalo je 
11,9",I, a od ukupnog broja no­
ćenja inozemnih turista u Dal­
maciji na zadarsko-šibensko tu­
rističko podm čje otpadalo je

Godine 1938. smješlajni kapa­
citeti u  turističkom području 
kojeg obrađujemo bili su iskori­
šteni sa 4,8",,I, a prosječno t ra ­
janje sezone iznosilo je svega 17 
dana. I iz tih se podataka može 
vidjeli kako jc .predratni turi­
zam na prom atranom  području 
bio jako, jako skroman!

Za porast broja hotelskih ob­
jekata treba navesti da je  on 
zaostajao za potrebama rastućeg 
turističkog prometa, a to iz raz­
loga jer jc  hotelijerstvo zbog 
sniženih prihoda za vrijeme krize 
30-lih godina zapalo u ozbiljnu 
situaciju. Nije, naime, moglo pla­
ćati anuitete i kamate za podig­
nute kredite nili udovoljavali 
ostalim javnim i privatnim oba­
vezama. Na području ugostitelj­
stva razdoblje između dva velika 
svjetska rata zadalo je naročito 
teške udarce hotelijersttm.

I dok je  takva situacija bila 
u odnosu na ključne objekte 
ugostilcljslva, a samim tim i 
našeg turizma, naročito u odno­
su na strane turiste, dotle smo 
na drugoj strani imali snažan 
razvitak ostalog ugostiteljstva, 
kojeg čine gostionice, bifei, krč­
me, i si. »U razdoblju od 1936. 
do 1940. broj ugostiteljskih rad­
nji na području komore Split 
povećao se na 2.168, ili za 9 % .  
Nagli razvoj, osobito primitivmih 
ugostiteljskih radnji, ugrozio je 
opstanak postojećih hoteljerskib 
radnji.« Tako se u izvještaju o 
radu  Trgovinsko-industrijske ko­
more Split za razdoblje od svib­
nja 1938. do siječnja 1939. godine 
sir. 17 između ostalog konstatira 
»da su silne ugostiteljske radnje 
r.epotrebite jačan ju  i razvjjanju 
turizma pak takove nisu potrebi­
te ni jednom turističkom mjestu 
našeg područja«'3.

Razvoj ugostiteljstva u kop­
nenom dijelu sjeverne Dalmaci­
je imao je uglavnom sve one 
karakteristike primitivizma ko­
je su tako snažno karakterizirale 
opće prilike ugostiteljstva stare 
Jugoslavije. .Ako se svojevreme­
no, za vTijeme vladavine Francu­
za početkom 19 stoljeća, Dando- 
lo tužio na pom anjkanje ugosti­
teljskih objekata uz ceste Dal­

macije, stanje za vrijeme Austri­
j e  već je  bilo drukčije. Tada se 
čak i u dalmatinskoj Zagori, »bo­
gu iza leda«, pojavlju ju  elemen­
ti civilizacije i kulture. »No, na- 
ž.tdost, kultura tiporcdo sije do­
bro i zlo ...« I zbilja, »prosvje­
ta« u dalmatinskom zagorju nije 
započela školama, kako bi bilo 
prirc'dno: započela je  krčmama!

» . . .  dosta vam jc zaci u  neka 
mjesta, koja ste poznavali pred 
dvaeslak godina, pa da ih vidi­
te danas! A nije takovo samo 
jedno mjesto, takova su gotovo 
sva m jes ta  od Nina i Obrovca 
pa do Metkovića, samo ako su 
par k ilom etara udaljena od 
obale . . .

Danas vam nijesu r i je tka  dal­
matinska zagorska sela sa četiri- 
-pet krčama, a  bez jedne škole. 
Alkoholizam je  upravo zarazio; 
u nekim m jestim a pije s ta ro  i 
mlado, muško i žensko, piju  i 
djeca u — povoju! Nebi čovjek 
vjerovao, ali je  tako — dijete si­
sa već zaraženo majčino mlije­
ko, pokvari probavu, a  majka, 
da ga izliječi, zalijeva ga raki­
jom! To tvrdi jedan iskusan li­
ječnik iz Zagorja.

. . .  imamo slučajeva te se m a­
liši pri polasku u  školu, prije 
svrate u  krčmu, da se napiju 
rakije . . .

Istina, pilo se kod nas i u  
s larija vremena, ali posve d ruk­
čije . . .  A danas? U Imotskom 
kolaru  na svako 3.000 čeljadi 
dolazi jedna  škola, a 15 krčama, 
pače u selu Podbablju (sa 3.000 
.sUmovnika) na  svako 100 čeljadi 
jedna je  krčma ili rakijašnica!

Ovo je  u imotskome, a jedva 
je što bolje u  sinjskom, knin­
skom, benkovačkom i zadarskom 
kolaru. Poznato mi je  na pr., da 
su se neke godine u samome 
Sinju, što javno, što skrovito, 
prodavala žestoka pića na 72 
mjesta! A u Sinju je  2.000 čeljadi. 
Okolica Petrova polja, Miljevci 
i aijela drniška krajina  silno 
je propala; otrag  nekoliko go­
dina lijepa i cvatuća Promina 
danas je  — bijeda i pustoš. A 
lako je  redom do Nina i Novi­
grada«'".

Kao za vrijeme posto janja  sta­
re Austrije isto je  bilo i u  staroj 
Jugoslaviji. Ugostiteljstvo u  za­
gorskom kra ju  sjeverne Dalma­
cije svodilo se na krčm arenje 
posljednjeg tipa zaostalosti. Bilo 
je i nešto uređenijih  gostionica 
po varošicama, kao š to  su Knin, 
Ervenik, Zegar, Obrovac, Benko­
vac, Đevrske, Kistanje, Skradin, 
i si. No, i pojedine krčm e ili 
gostionice imale su svojih pri­
vlačnosti. Tako npr. u  svome pu­
topisu »Po sjevernoj Dalmaciji« 
autor Ciro Ćičin Šajin na  jed­
nom m jestu  navodi:

»Na raskrsnici drumova, koji 
sa Bribirskih Mostina vode na 
četiri strane: za Skradin, za

Knin, za Benkovac i za Vodice 
— voda, a nad n jom  mali kam e­
ni most pod prašinom  i zapra- 
šenom travom, i uz vodu jablani. 
Osim nekoliko kuća, koje su raš­
trkane, pravog naselja ovdje ne­
ma, Pod jablanima, uz vodu, par  
m anjih kuća od kam ena sa dvo­
rištem: gostiona, žandarm ska 
stanica, poš ta  i još jedan-dva 
privatna stana. Pored s ta re  gos­
tione, svaki p u t  kad  sa m  ovuda 
prolazio, s ta ja la  su p o  neka  kola, 
auto  ili kočija, ilj. mojtocikla; 
ovdje gdje se ukrš tava ju  četiri 
druma, putnik  svraća u  sta ru  
drum sku  mehanu, poznatu  po 
dobroj domaćoj kuhinji: kad 
patka, zec, ^ iv n a ,  ođojče ili j a ­
nje s ražn ja  i slična je la  za 
meraklije stignu napokon na  t r ­
pezu, domaćica, ko ja  još nosi po 
narodnu, učinila je  čast svojoj 
kuhinji, a radost svojim gosti 
ma. ti jeseni i zimi, kad  b u ra  
pritisne sa Ostrovice, za njenom  
trpezom nađe se lovaca iz raznih 
strana. To su posjednici, trgovci, 
Ijekari, advokati, sa praznim  ili 
punim to rbam a zečeva, jarebica 
i prepelica. Kad noću kola ovdje 
svrate, uvijek su  prozori u  p r i­
zemlju gostione rasvjetljeni, sobe 
pune gostiju. Jede se  dobro i 
mnogo, kao u s ta ra  dobra  vre­
mena, u  ovoj d rum skoj meha-
ni«i7.

Nastavit će se

10 i u  Splitski arhiv, fasc. V II,-

1 2 .................. za turistički saobraćaj jodnu
presudnu ulogu imaju i ceste. Naše su 
ceste u mnogim lepim krajevima naše 
otadžbine tuberkuloza za turizam. Na 
Gornjem Jadranu 1 otocima Jedva Ih se 
može već i cestama zvati. Po najsliko­
vitijim  predelima severne D alm acije , 
podno Velebita . . . Ima cesta, koje 
su za automobilski saobraćaj nepro­
hodne. Sve predstavke i Jadikovke do 
sada su bezuspešne osta ja le . Priroda 
Je u našim krajevima tako tepa, u Ino- 
stranstvu malo poznata, a toliko privla- 
čivo, da bi godimice na h iljade auto­
mobila dovezlo i prevezlo na desetke 
h iljada inostranaca, kada naše ceste 
nebi u inostranstvu uživale famu, kao 
najgore u Evropi. Nazivaju Ih , , kata­
stro faln im a", ..oćajn im a" i s i."

, , Jadranska stra ža " , ćlanak Istoime­
nog udruženja za propagandu Jad rana , 
god. 1928/29 -  str. 278.-

Poslije stotinu godina, iza kako Je 
Dandolo sagradio ceste u sjevernoj D a l­
m aciji, one su u periodu između dva 
rata b ile u takvom stanju d a  su za 
suvremeni saobraćaj b ile praktično ne­
upotrebljive. No, za saobraćaj koji Je 
imao prevagu i mogao- da  se odvija I 
po takvim cestama.

a  to Je onaj sa volovskom zapregom, 
one su ipak najnužnije potrebe ekono­
mike toga našeg kraja — koja Je tako­
đer puzila napred korakom - volovske 
zaprege — zadovoljavale.

13 J. Štahan, napred navedeno djelo, 
str. 290.-

14 J. Stahan, n. d. str. 292.
15 J. Stahan, n. d. str. 29ć.

16 I. D izdar, Zaraza alkohola u dalmatln-^ 
skom zagorju, članak u , ,Zad rugar", 
g lasilo  Zadružnog saveza Sp ljet, god. 
V I, SpIJet, 1914. godine, br. 4, strana 
68/69.-

17 Izdanje Korablje , Sp lit , 1937. godine, 
strana 41/42.-

Šibenik na poštanskoj marki
Početkom ovog mjeseca (6, srpnja) izdan je novi niz maraka, četvrti 

po redu, turističke serije u kojoj se pored ostalih turističkih mjesta nalazi 
i marka sa slikom Šibenika. Ovo je po drugi put da se naš grad pojav­
ljuje na poštanskoj vrijednosti. Prvi je put to bilo 1956. godine u seriji 
arheologije, kada je prikazan fragment sa šibenske katedrale (glava 
sa apside) u nominalnoj vrijednosti od 35 dinara.

Ideja o drugoj marki javila se u okviru filatelističkog društva »Šibe­
nik«, koje se još krajem 1962. godine obratilo Zajednici jugoslavenskih 
PTT s molbom da se grad Šibenik obuhvati u jednoj od idućih turističkih 
serija. Za motiv je uzeta katedrala s obalom ispred koje se vidi kanal 
Sv. Ante, te Jadrija i otoci. U stvari to je stilizacija pogleda sa Šubi- 
ćevca izrađena u tehnici u kojoj su izrađena i ostala izdanja turističkih 
serija.

Na inicijativu i prošlogodišnji prijedlog mjesnoga filatelističkog dru­
štva Odbor za proslavu jubileja 900 - godišnjice spomena Šibenika uputio 
je nedavno molbu ZJPTT u Beograd da se prilikom te značajiie proslave 
predvidi jedno prigodno izdanje. Ovih dana upravo je stigao odgovor 
da će posebna komisija razmotriti prijedlog u okviru svoje emislone 
politike ZO iduću godinu.

Također je predloženo da se za istu prigodu, u seriji znamenitih lju­
di, predvidi jedan od likova poznatih Šibenčana; Jurja Orsinija, gradi­
telja šibenske katedrale, Fausta Vrančića, filozofa, matematičara i izumi­
telja, Ivana Lukačića, muzičara, i druge. M. M.
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Može li Krka biti atraktivnija?
Posjet slapovima Krke nakon završetka asfaltirane ceste nije 

onakav kakav se mogao očekivati. Uvjereni smo da je to, makar 
i dijelom, radi v iso l^  cijena u restoranu!

M eđu tim , o s tav i t  ćem o po  s t r a ­
ni tu  ne baš  p r i j a tn u  č in jen icu ,  
j e r  Slapovi K rk e  n isu  p e rso n if i ­
k ac i ja  d o b r ih  za loga ja  i do b r ih  
kap l j ica ,  m a d a  ih m nogi g leda ju  
u p ra v o  kroz ta k v u  p r izm u . U- 
o s ta lom , to Je već na s lap o v im a  
sv o je v rsn a  » tradicija«. S lapovi 
su, p r i je  svega, ka le idoskop  iz- 
\ a n r e d n ih  l jepo ta  i ugođa ja ,  
je d n o  od  r i je tk ih  m je s ta  na  ko­
jem čovjek  sada, u ov im  top lim  
dan im a ,  m ože za is ta  o s je t i t i  o la k ­
ša n je  i p rovesti  neko l iko  sa t i  u 
ugodnom , p r a v o m  o d m o ru .

N aš i  g rađan i,  k ao  i osta l i  p o s ­
jetioci, c i jene  ovo m je s to  i o 
n je m u  ra d o  p r ič a ju  m e đ u  o n im a  
koji  ga p o z n a ju  i jo š  više s on i­
m a  koji  p rv i  p u t  do laze  n a  s la ­
pove  K rke .

M eđu tim , ne isci-pljuje sc p o ­
ja m  ove s red in e  s a m o  u  veli­
ča n s tv e n im  k a s k a d a m a ,  š io  se

ra d o  g le d a ju  sjedeći n a  »terasi« 
r e s to r a n a  uz  čašu  piva.

Zimi i l je t i  s lapovi n a m  se 
p r e d s ta v l ja ju  u  raz lič i tom  ru h u :  
zimi im gotovo  ne  m ožem o  prić i 
od  s ilnih voda, a  ako  je  zem lja  
jo š  p o k r iv e n a  i sn ijegom , p r i ­
zori su za is ta  je d in s tv e n i  i n e ­
zaboravn i;  ljeti,  k a d a  vode prc- 
sahnu , o tk r iv a  n a m  se sva l jepo­
ta  p r i ro d e ,  fan ta s t ičn i  oblici p e ­
ćina  i m a lih  je z e ra  ko je  je  voda 
s tv o r i la  svo jim  n e u m o rn im  p a ­
do m  s to t in a m a  i s to t in a m a  god i­
na.

P o k u ša m o  li m a lo  b o l je  raz ­
gledati  okolinu ,  u k a z a t  če n a m  
se novi p r izo r i  k o je  d o ta d a  n i ­
sm o  ni vidjeli.  M ožda ćem o  se 
m o r a t i  m a lo  i potiniditi,  hoda- 

' juć i  po  m a l im  b rz a c im a  i uspi- 
n juč i  se s labo  p o z n a t im  s ta z a ­
m a, m ožda  se n a  k r a ju  i u m o ­
riti,  ali ćemo, bez su m n je ,  moći

kazal i  da  sm o  vidjeli n eš to  novo, 
d a  sm o  n eš to  doživjeli.

T a  p ro z ra č n a  m a la  jeze rca ,  na  
č i j im  se ru b o v im a  b ije le  p je šč a ­
nici i k rečn jac i  f a n ta s t ič n ih  ob li­
ka, te  pećine, u  k o j im a  odzv a n ja  
svaka  kap  vode  i u  k o j im a  jc  go­
tovo h ladno ,  s lap  n a  is točnoj 
s t ran i  iznad đi 'vcnog m o s ta ,  čije 
sc vode s l iva ju  m e đ u  du g ačk o m  
zelenom  travom , te  vode  ko je  
izgledaju  žive i od  k o j ih  nam , 
k a d  pridenuo sa sv im  blizu, go­
tovo t i t r a  p red  oč im a, p o p u t  
neke film ske slike, sve to p r e d ­
s ta v l ja  a m b i je n t  ko ji  m ože o d u ­
ševiti i raz b u d it i  m a š tu .  B u jn o  
r a s l in je  uz desnu  o b a lu  r i jeke ,  
ko je  i svo jom  velič inom  i svo jim  
m ir iso m  p o d s je ća  n a  p r a v u  p r a ­
šum u, izaziva iste os jeća je .

P ri l ikom  našeg  o b i la sk a  naišli 
sm o  u au to -k a m p u  n a  neko l iko  
li jepo u ređ e n ih  š a to ra  č i je  su 
p ro s to r i je  n a l ikovale  n a  p ra v e  
sp a \a o n ic c .  U je d n o m  o d  n j ih  
upoznali  sm o  dva  m la d a  f ra n c u ­
ska  p ara .  Ovo jc  treće  l je to  kako

dolaze ovam o. No, zan im ljivo  jc  rali«? M ožda i zbog svega onoga  
da  oni iz F ra n c u sk e  dolaze ova- š to  sm o  kazali, 
m o  n a  s lapove K rke  i tu  o s ta ju  \ i^r^ju. da  n aša  k a m e r a  ne 
m jesec  dana ,  a da  je d v a  »povire« t-j o s ta la  »dužna« č itaocu , sni-
u  grad! Oni su, dakle, izn im ka m iia  je  neko l iko  p r izo ra  m je s ta
od  on ih  k lasičnih  g lo b lro te ra  s ko jih  često  ne p r o m a t r a m o  sla- 
koji  sa m o  p u tu ju  i p u t u j u . . .  p o \c  ove rijeke.
Z aš to  su sc b a š  ovd je  »stacioni- T ekst  i sn im ci: J. Čelar

Svi dolaze radi mora
Proteklih dana u gradu je bilo veoma živo. Nema mjesta skep­

ticizmu da će Šibenik ove godine doživjeti nekakav »turistički de­
bakl«. Naprotiv, tendencija porasta posljednjih mjesec dana bila 
je značajno uočljiva.

P ro še ta l i  g r a d o m  d a  b i  se »ot­
krio« u ž u rb a n i  r i t a m  k re ta n ja ,  
v r lo  j e  ob ič n a  s tva r .  Da b ism o, 
m e đ u t im ,  »fiksirali« p o je d in e  k a ­
ra k te r i s t ič n e  m o m e n te ,  p o t re b n o  
ih je traž i l i  i — bili s trp ljiv!

Ovoga p u ta  n a m  to n i je  bilo 
teško, baš  zbog ša ro likosti  k o ja  
n am  se u kaz i \ ’ala na  s \ a k o m  ko- 

^raku.
D olazak  u  Š ibenik  m ože biti  

m a n je  ili više in te re sa n tan ,  \'cć 
p r e m a  lom e kako , k o j im  sred- 
s l \ o m  i na  koji nač in  p u tn ik  ili 
tu r i s t a  »prilazi« gi'adu. Izgleda 
da  jc  ipak  n a ju g o d n i je  p u to v a n je  
b ro d o m  i da  sc n a jb o l je  o s je ć a ­
ju  oni koji u  o \ i m  v re l im  d a n i­
m a  dolaze s m ora .

B rod  »Jugosla\ 'ija« p r isp io  je 
toga d an a  u 11 sati.  Uspeli sm o  
sc na  p a lu b u  b ro d a  još p r i je  
nego š lc  su pu tn ic i  počeli silazi­
li. E \ ’o je d n o g  p r izo ra  sa naše 
slike. Prvi pogled s b ro d a  na  Ši­
benik, p ] '\ i  u l isak  i p r ip re m a n je  
f r izu re  i od jeće  »na brzinu«, u 
je d n o  m c u go d n o m  u zb u đ e n ju  
p rvog  su s re la  s do sada  ne'pozna- 
t im  g radom .

Aiitom obilis ti su  uv iiek  »ži'tva« 
svoje  tehnike. K ad a  je te m p e r a ­
tu ra  n a  suncu  oko 40 s tupn jeva ,  
nc t re b a  im uopće zav id je ti  na  
to m e  š to  sc svo jim  kolim a voze 
t isuće  k i lo m e ta ra  da  bi konačno

došli na  M a r t in sk u  — i čekali. 
N ije  s toga  ču d o  š to  n a k o n  takve 
vožnje m nogi r a v n o d u šn o  s jede  
na  s je d iš t im a  svo jih  ko la  i sa ­
svim sc o g lu šu ju  na  o ne  ko ji  
im n u d e  d o m a će  ru k o tv o rin e .

»Kupite  ovaj tepih«, kaže se­
l jak  u c rvenoj kapi,  a na s labom  
n je m a č k o m  jeziku , »to je  d o b ra  
ro b a  i — je l t in a  . . . « .  No, in te res  
jc  čes to  \'eei za to  k ad a  če sc 
doći n a  red  za splav  — nego za 
suvenir .

D jevojke, ko je  p u tn ik e  i voza­
če nude  p ić im a, p ro laze  m nogo  
bolje . Duge vožnje  i s c rp l ju ju  i 
pića su tražena ,  iako  p ro d a \a č i -  
ce još  n isu  vične svom e poslu. 
j \ a  p i ta n je  žele li m o /d a  čoko ­
ladu, u l ju d n o  o d g o \ 'a ra ju  da  su 
>A’eč jeli«. Ipak ,  ovo posluž ivan je  
n ije  n im a lo  s m iš n o ,  čak  i uz 
p re tp o s ta v k u  da  s.c ne obav l ja  
tko zn:i kakav  p rom et .  Važan je 
isto toliko i u t i s a k  ko jeg  posje- 
t 'oe i d e b i ja ju  kad im se »na licu 
m jesta«  p ia ižaju takve usluge.

T ra je k t  je  pon ek a d  op te rećen  
do m a k s im u m a ,  a ]')onekad »ne­
m a  posla«. Ovoga d a n a  i ovdje  
je  bilo  veom a živo. P r a \ i  p o k re t ­
ni m o s t  funkcionii 'ao  je  b esp r i­
jekorno , e f ikasno  i rela t.i \no  b r ­
zo. M a n ev r iran je  sp lav im a, p r i  
tom. i nije  bilo tako  je d n o s ta v ­
no. K ad  se dvijc^ \e l ik e  splavi

n a đ u  u  vožnj i  j e d n a  p o re d  d ru g e  
m ože to  p re d s ta v l ja t i  i opasn o s t ,  
ali k ap e ta n i  u p r a v l j a ju  z a č u đ u ­
ju ć o m  s p rc ln o š ć u  i hladnokn.-- 
nošću, ta k o  da  to  izgleda za is ta  
— je d nos tavno .

U Docu p red  t r a j e k to m  z a u s ta ­
vio se veliki »globusov« au tobus .  
Iz n jega  jc  izišlo m nogo  p u tn i ­
ka  p o o d m a k lih  godina.  Je d n a  
g r u p a  s ta r i j ih  d a m a  zauzela  je  
svo je  m je s to  n a  p r a m c u  rad i  
s u n č a n ja  i '  f o to g ra f ira n ja .  T ab l i­
ca sa ozn a k o m  »35 tona« naš la  
sc tu  sas\ ' im  sluča jno . N a m je r a  
n aše  k am ere  n i je  b ila  da  izazove 
bilo kakvu  asoc ijac i ju .  Mi sm o  
je  sa m o  p o s ta \ i i i  — na  p ra v o  
m je s to  . . .  I

P a rk i ra l i š te  kod ho te la  »Krke« 
bilo  je  u ra n im  popodnevn im  
s a t im a  po p u n je n o ,  š to  la h o d e r  
ne n u v e m o  \ id j e t i  svakog  dana. 
išč e / i i  su p ješac i  i povukli sc 
n eg d je  u  h lado \ inu, otišli na r u ­
čak  ili na kupan je .  U sput t reb a  
n ap o m en u l i  da  p a rk i r a l i š ta  ka- 
kewIako z a d u v o lja v a ju  i d a  u 
g ra d u  do sada  nije  bilo nek ih  
s a o b ra ć a jn ih  nezgoda. Međutnm, 
p a ik i r a n je  a u to m o b i la  i k am io ­
na  .s j e d n e  i d ru g e  s t r a n e  u Ulici 
b r a l s t \ a  i je d in s tv a  (u  pi 'cdjelu 
tržnice je  p o tp u n o  nezgodno. To 
p redsU u 'l ja  o pasnos t  za n o rm a l­
ni sa o b ra ća j  i m noge  p ješake .

K onačno, m nogi pu tn ic i  koji 
su stigli u g rad  m o r a ju  s a \ la d a l ;  
i p o s l jedn ju ,  p re p re k u  d a  dođu

do svoga o d red iš ta ,  d o  nekog  
m je s ta  n a  o to k u  ili k o pnu .  Tu 
im  čes to  p o m a ž u  m ali  zad ružn i  
b rodovi.  N am irn ice ,  pića, n a m je ­
š ta j ,  d rvo  i o s ta l i  m a te r i j a l  m i ­
j e š a ju  se sa  d o m a ć in im a  i p o ­
sp a n im  p u tn ic im a  n a  m a lo m  
brod iću .  K ao  j a j e  d o  ja je ta !  Ali, 
to  i n i je  ta k o  n e u d o b n o  kako  
m o ž d a  izgleda n a  n a š o j  slici. 
G lavno  j e  d a  se o s je ć a  m o re  — 
ra d i  kojeg, u o s ta lo m  svi ov am o  
i dolaze.

T ek s t  i sn im ci: J .  Celar

I tre ć a  piim pna s ta n ic a
0 \ ' ih  je d a n a  INA ( in d u s t r i ja  

n a f te  Zagreb)  o tvo r i la  i t reću  
ben z in sk u  s la n ic u  na  n ašem  
pcdiTičju, 'i to u  V od icam a.

Uz p linsko  ulje, benzin  i super- 
-benzin na toj će sc p u m p n o j  
s tan ic i vi'šili u s luge  iz m je n a  u- 
Ija, p u m p a n ja  g u m a  i p r a n ja  
kola, a  u ncposi 'cdnoj blizini 
nalazi sc s c r \ i s n o  poduzeće  gd je  
se m ogu  v iš i li  s iln i i \ c ć [  p o ­
pravci na \o / i l im a .

Za s li jedeću  godinu  p redv iđa  
se izg rad n ja  jedne benz in ske  s ta ­
nice za brc;.i(n'c na  obal i  u  Ši­
ben iku . D o \ 'ršen jem  m o s ta  p r e ­
ko kana la  o s je t i t  ec sc p o t r e b a  
da se i di'ugi dio p u m p n e  s tan ice  
kod Ražina p u s t i  u p ro m e t ,  jer 
u s l \ a r i  \'ozila sk reć u  izvan gra- 
tia i g rad sk e  p u m p n e  s tan ice  
ba.š u tom  jiravcu.

P u š ta n j e m  u r a d  i ti'cćc pum p- 
ne s tan ice  uveliko  se r i je š io  p r o ­
b lem  o p sk rb e  gor ivom  cestovnog  
sao b ra ća ja ,  i to n a ro č i to  u je k u  
tu r is t ič k e  sezone.



Pobjeda i poraz košarkaša „Šibenika"
U ned je l ju  i č e tv r ta k  od ig rane  su  zaosta le  u ta k m ic e  iz I  i I I I  

kola. J e d n a  je  don ije la  n aš im  k  sa rk a š in ia  v isoku  pob jedu ,  a 
d ru g a  m in im a lan  poraz. U Šibeniku su  K n in ja n i  Iako p o b i jeđe­
ni, dok  Je S inj bio p rev ruć  teren.

»ŠIBENIK« 
(K N IN )  106:36

»PARTIZAN«

D osadašn ji  rezu lta t i  nagovije­
stili su da je  dom aćin  apso lu tn i 
favorit.  M eđutim , sve do osm e 
m in u le  to se po rezu lta tu ,  koji 
je  tada  b io  12:12, n i je  moglo 
zaključiti .  To je  ipak bilo sve 
š to  su  gosti uradil i.  U s lijedećih 
d vanaes t  m in u la  oni su svega 
dva  p u ta  pogodili koš. P o tpuno  
razbiveni u n a p a d u  i slabi ču ­
vari koša  za isto  v r i je m e  do­

zvolili su  d o m a ć in u  d a  postigne 
37 poena. U ovom  p e r io d u  naj- 
zapaženiji  p o jed inac  b io  je  Š ka­
rica, koji je unio  m nogo živosti 
u igru.

R ezu l ta t  no lu \T cm cn a  49:16 n a ­
govijestio  je  k a ta s t ro fu  gosti ju  i 
m ogućnos t  p o s t izan ja  p rve  »stot- 
ke«. Domaćini,  b ed ren i  od  p ub l i­
ke ko ja  jc  zah t i jeva la  š to  veći 
rezulta t ,  igrali su i dal je  k ra jn je  
ozbiljno. Ipak, m a lo  su zanema- 
l i l i  o b ra n u  na  ra č u n  c fek ln ih  
pogodaka . U ovom  per iodu  igre

Omladinsko prvenstvo Jugoslavije u veslanju

Novi pi'vaci države: slijeva nad esno :Pa ić  I, Ercegović, Paić II i Grubišić 
(stoje), kormilar Bilić (čuči).

Četverac ,,Kr|
U I nedjelju no Poliču kod Subotice održano je ovogodišnje

veslačko prvenstvo Jugoslavije zo omladince i omladinke. No prvenstvu 
je učestvovalo više od 25 klubova so 350 veslača iz cije le zemlje.

Šibensku »Krku« no tom prvenstvu zastupao je  četverac s kormilarom. 
Prvog dona natjecan ja četverac »Krke« je dosta premoćno osvojio prvo 
mjesto, plasiravši se u finale. Krkoši su drugoplasiranu momčad ostavili 
više od 6 dužino čam ca.

Na startu finalne trke pojavilo se šest čam aca. Već u startu odvojili 
su se čamci »Krke« i »M etalca« iz Sm edereva. Smederevci su se sa 
»Krkom« nosili samo do 600 metara i tada je »Krka« po jačala broj za­
vesla ja i na cilj došla 5 dužina čam ca ispred »M etalca« u vremenu 5:35,8.

Osim toga uspjeha, ista je posada na nedavnom tromeču mladih 
veslačkih reprezentacija, koji je  održan u N jem ačkoj, osvojila z načajno 
prvo mjesto pobjedom u finalnoj borbi.

Po povratku iz Subotice razgovarali smo s članovim a togo četverco, 
i evo što su oni za čitaoce »Šibenskog lista« iz jav ili:

ERCEGO VIĆ: — Nastup na međunarodnoj regati na Bledu, na trome­
ču veslačkih reprezentacija i u nedjelju na omladinskom prvenstvu za 
nas je  predstavljalo veliki uspjeh. Naime, na svim tim regatam a veslali 
smo onako kako su od nas očekivali naši treneri.

Šta je pridonijelo vašem uspjehu?
— U prvom redu višegodišnji sistematski rad i velika volja za ovim 

sportom.
Najdraža pobjeda?

— Na tromeču. To je bila naša prva pobjeda u sastavu reprezentacije.
PAIĆ I: -  Najveća mi je želja da nastupim na seniorskom prven­

stvu koje će se održati od 18. do 20. ovog mjeseca na jezeru kod Ja jca .
Kako je bilo u Subotici?

“  Odlično. Od 22 prijavljena čam ca u četvercu s kormilarom mi nismo 
imali opasnijeg konkurenta.

PAIĆ II: -  i dogodine nastaviti u istom sastavu, a li ne u dresu 
»Krke«, nego u dresu »M ornara«. Naime, nas trojica iz ovoga četverco 
odlazimo najesen u Armiju i najvjero jatnije je da ćemo naredne veslačke 
sezone veslati u istom čamcu.

GRUBIŠIĆ: -  Šta da vam kažem. Radostan sam što sam u nedjelju 
prvi put primio medalju za osvojeno prvo mjesto na državnom prvenstvu. 
1 mogu vam reći da nam to neće biti posljednji put.

Ima li kakvih problema?
— Naročitih, baš nema. Veliki nedostatak je što smo u Suboticu pu­

tovali bez trenera, i sarr:i smo bili treneri i rukovodioci. 5 nama je putovao 
samo vođo puta.

Korm ilar Bilić je sigurno najm lađi (16 godina) kormilar u zemlji, a i 
najlakši. On je bio presretan, je r za svega tri mjeseca obići cijelu zemlju 
i prijeći granicu za njega je bio velik uspjeh. »Nemam riječi s kojom bih 
mogao sve ispričati šta sam doživio na tim regatam a«.

Na kraju smo im zaželjeli još veće uspjehe u narednim regatam a.
(DK)

sa dva  cen tra ,  k a d a  su gosti 
ćuvali d v o m e tra ša  N akića ,  J u r a s  
i B e lam ar ić  su  bili nem ilosrdni 
rea liza to r i  već ine akc ija .  Ula 
skom  G ulina  u ig ru  n ap a d  je 
dobio  jo š  je d a n  im pu ls  i p ro t iv ­
nici više n isu  znali koga  d a  čuva­
ju. T ako  n a d ig ra n o m  p ro t iv n ik u  
d o m a ć i  igrači u p o s l j e d n ja  tr i 
m in u ta  u  nezad rž ivom  na le tu  
ig ra jući »presing« pos t ižu  16 poe­
n a  i pu b l ik a  zadovo ljna  postig ­
n u t im  rez u l ta to m  p o zd ra v l ja  po­
b jedn ika .

N ajbo l j i  igrači kod  »Šibenika« 
bili su  B e lam ar ić  i Ju ra s .  Ek ipa  
»Partizana« pokazala  se k ao  t a k ­
tički i tehn ičk i  n e d o ra s ta o  p r o ­
tivnik, ko ji  sve p re p u š ' 1 sUcaju 
oko lnost i  n a  te renu ,  i :o ovoga 
p u ta  n i je  bilo ni izdaleka dovolj­
no. Sudili su v r lo  d o b ro  Kara- 
m a n  (S p li t)  i M aroU i (Š ibenik)  
p red  oko  200 gledalaca .

»ŠIB EN IK « — »TEKSTILAC« 
(S IN J )  59:63

Ova jc  u ta k m ic a ,  o d ig ran a  u 
S in ju  p r e d  oko  500 gledalaca, 
p red s ta v l ja la  derb i Južne  regije. 
N akon  visokog p o ra z a  u  Š ibeni­
ku  S in jan i  su  poduzeli  sve da  se 
d o s to jn o  rcvanš ira ju .  Ip a k  suvi­
še n ae le k t r iz i ra n a  a tm o s fe ra  U 
S in ju  p red  u ta k m ic u  n i je  bila 
p o trebna .  P očetak  jc  p r ipao  eki­
pi »Šibenika« i bio iz ražen  vod­

s tvom  od  8:2 i 13:4. To j e  pred- 
skazivalo  iznenađenje ,  j e r  je  
»Tekstilac« n a  svom  te renu ,  v je ­
r o ja tn o  zbog u v je ta  pod  k o j im a  
se igra, nepob jed iv .  M eđutim , 
sam o  nekoliko  s l i jedeć ih  m in u ­
ta, k a d a  su  S in jan i  b rz im  k o n ­
t r a n a p a d im a  p re š l i  u  vodstvo, 
odlučilo  jc  u ta k m ic u .  Do k r a ja  
u ta k m ic e  rezullaL se k re ta o  sa 
p rednos t i  d o m a ć in a  o d  2 do 6 
poena  i oni n isu  dozvolili da  go­
sti dođu  u  vodstvo. U in te re ­
sa n tn o j  i d o k r a ja  n ap e to j  u t a k ­
mici k o ju  su  sa  više nak lonos t i  
p r e m a  d o m a ć in u  sudili sp li tsk i  
a rb i t r i  Š karo  i Vuković, m ože­
m o kazat i  da  su  S in ja n i  za s lu ­
ženo pobijedili .  Ipak ,  nc  m ože­
m o se o te ti  u t i s k u  d a  bi u  p o t ­
puno  n o rm a ln im  u v je t im a  »Ši­
benik« bio  v je ro ja tn i j i  p o b je d ­
nik. Š ibenčani su  igrali s u v re ­
m e n i ju  k o š a rk u  i pokaza l i  više 
znan ja ,  ali s u  zbog n e p a ž n je  u 
ubran i dozvolili V u le l iču  d a  osi­
g u ra  p o b je d u  svoje  ekipe. Pored  
Vuictiča, u  ekipi »Tekstilca« se 
is takao  D albelo  i Alebič, a  kod 
»Šibenika« B e lam ar ić  ko ji  j c  fas­
c in irao  p rec iznošću . D o b ro m  ig­
ro m  i z a la g an je m  zadovoljio  je  
R a m ljak ,  p a  i Ju ra s .

U obe  u ta k m ic e  za »Šibenik« 
su iLu-ah: D unk ić  8, ć u b r i ć  2, 
R a m lja k  7, K alauz  2, J u r a s  44, 
Gulin 14, B e la m ar ić  60, N ak ić  8, 
L u š t ic a  2, Š k a r ica  5 i Buk ić  13.

U S P J E H  T M L A J E -
Na Rotseu kod Lucerna u subotu i nedjelju je održana velika među­

narodna veslačka regata na kojoj je učestvovalo 17 zem alja sa tri kon­
tinenta. U sastavu veslačke reprezentacije Jugoslavije nalazio se i Dam ir 
T rla ja , koji je , prema pisanjim a štampe, prvog dana takm iče.ija  posti­
gao odličan uspjeh, pobijedivši dosta dobre ekipe. Tom je pobjedom T rla ­
ja osvojio »Trofej zlatnog veslo«.

Drugog dana, u finalnoj trci, T rla ja  je  došao četvrti, a li je  ipok 
veslao dobro i vidi se da je  Trlaja prebrodio krizu koja ga je  držala zad­
nje vrijeme. (DK)

PLIVANJE
PK „Šibenik" na pragu sezone

Ljeti gotovo svi sportovi u našem gradu zamiru i takmičari dobivaju 
odmor. Piivači tada ulaze u nojoktivniju fazu svoga radoi jer u bazenu 
treba rezultatom potvrditi uspješnost zimskih priprema. Ove godine pred 
klubom stoji.niz važnih prijateljskih i prvenstvenih natjecanja. Već 10. 
ovog mjeseca održat će se tradicionalni susret u plivanju i vaterpolu 
sa ekipama zadarskog »Jedinstva«, a 12. sa gostima iz Hanovera ekipom 
»VVasserfreundu«. Prvi susret plivačke lige sa POŠK-om iz Splita bit će 
14. VII, a vaterpolo prvenstvo Hrvatske 30. i 31. VII i 1. VIII. Skakači 
će se ogledati s takmičarima iz Bavarske.

Ove su godine u sastav polufinal­
ne grupe, u kojoj se takmiče naši 
predstavnici, umjesto »Primorja« iz 
Rijeke i »Jadrana« iz Herceg - Novog 
koji su prešli u I ligu, ušli POŠK iz 
Spiita i »Medveščak« iz Zagreba. Ka-' 
ko je sastav grupe slabiji, rado bi­
smo naše takmičare vidjeli na čelu 
tablice.

Na bazenu u Crnici je vrlo živo. 
Osjeća se predtakmičarska atmosfe­
ra. Filter uređaji za prečišćavanje 
vode čine rad ugodnijim.

Pored bazena su četiri trenera i 
svaki vodi brigu da što bolje pri­
premi svoju kategoriju. O vaterpoli­
stima i jednom dijelu plivača stara 
se poznati splitski vaterpolo sudac 
Feda Penović. Na kormilu drugog di­
jela plivača i svih plivačica ponovo 
je Toni Petrić, koji je tri godine re- 
(iom sa mnogo uspjeha vodio kom­
pletan klub,, da bi u prošloj sezoni 
napravio pauzu. Briga o pionirima 
povjerena je Klisoviću, a o skakači­
ma vodi brigu Čičmirko. Iz razgovo­
ra s trenerom Petrićem saznali smo 
da su svi plivači iz lanjske ekipe na 
okupu. Istina, zbog škole, i ispita na 
fakultetima nekolicina se sa zaka­
šnjenjem uključila u rad u vodi. No, 
kako je finalni dio tek početkom 
rujna, trener: su spokojni. Do tada 
forma će biti postignuta.

Prema tome, treba očekivati da će 
se nastaviti stalni višegodišnji uspon 
na tablicama. Lani su vaterpolisti 
bili drugi u Hrvatskoj, a ove godine 
očekujemo njihov ulazak u II ligu. 
Pioniri su bili treći u Hrvatskoj, što 
je do sada njihov najveći uspjeh. Da 
li će moći više od toga? Plivačka 
ekipa je odnijela prvu pobjedu u ok­
viru lige. a na finalnom takmičenju 
u Mostaru, pored sadašnjih prvoligaša 
»Primorja« i »Jadrana«, još je stvar­
no bolji bio jedino domaćin »Velež«. 
To znači da je PK »Šibenik« zauzi­
mao 12. mjesto u zemlji. Ove sezone 
želja je plivača da se popnu za još 
neku stepenicu. Ako se neki članovi 
na vrijeme vrate sa odsluženja voj­
nog roka, možda će i prvi put postati 
prvoligaši.

Budući da su Koštan, braća Stoj- 
nić, Baica, Novak, Šarić, te sestre 
Čikola, pa Ninić, Juras, Žonja, Lam- 
baša, Mart-inovič, Blažević i ostali 
upravo uzrasli u kompletne plivače, 
uz već afirmiranog Martinoviča i na­
de Juragu i Jelovčića, želja bi se 
lako mogla ostvariti. Tim vrijednim 
sportašima, koji po nekoliko sati 
dnevno provede u vodi trenirajući 
i gledaoci treba da pomognu. Aplauz 
na kraju trke za njih je jedina na­
grada.

SMI

Sređuje se situacija 
u NK „Šibenik"

ZVONKO TEDLING NOVI TRENER

S ituacija  u nogometnom klubu ».Šibenik« izgleda da je  norm alizirai 
na. Igrači su dobili sve ostatke, a riješeno je  i pitanje tehničkog vodstva: 
Za novog trenera postavljen je  nekad najbolji ig rač »Šibenika« Zvonkd 
Tediing, koji je  do sada trenirao podsaveznu momčad »M etalca«. Njernd 
će u radu pomagati Stanko Tam bača, također nekadašnji * ig rač »Šibej. 
iiika« , ~ j

NITKO NIJE OTIŠAO, A NI DOŠAO

Prijelazni rok je  završio. Svi ig rači koji su prošle godine branili boje 
»Šibenika« i ove godine će nositi isti dres. Perasović i M arin ić, kojima st 
ugovori bili istekli, ovih će dana u Šibenskom podsavezu produžiti ugovo 
na još 4 godine. Što se tiče odlaska vratara Sirkovića, Uprava »Šibenika- 
nije udovoljila »Crvenoj zvezdi, je r »Šibenik« nema dostojne zam jene zc 
Sirkovića.

U prijelaznom roku »Šibeniku« nije nitko pristupio.

NA TRENINGU JOŠ NEMA RELIĆA

Na prvim treninzima, kojima rukovodi novi trener, ne po jav lju je  sc 
N ikola Relič. Razlozi zbog kojih Relić ne dolazi na trening nisu narrj 
poznati, a li se po gradu govori da Reltć neće doći na trening dok mi 
»Šibenik« ne riješi stambeno pitanje. Naim e, dosadašnji vlasnik stana 
u kojem je  Relić stanovao dao mu je otkaz i Relić stoji u jednoj maloj 
sob ici; on žena i dijete. Svi ostali igrači pojavili su se na treningu. I

Prema riječim a trenera Tedlinga, pripreme za početak novog prven-I 
stva održat će se uglavnom u Šibeniku. Za prvog protivnika u tim pri-;| 
premama »Šibenik« će imati novog drugoligaša iz Zadra . |

GDJE ĆE NADOVEZA?

Pero Nadoveza, ig rač »H ajduka«, od završenog prvenstva stalno' sc' 
nalazi u Šibeniku. Kako se zna, uprava »Hajduka« je  vo ljna doti Nado 
vezi raskid ugovora, a li pod uvjetom da vrati neke novce »Hajduku'- 
Međutim, Nadoveza u prijelaznom roku nije zatražio raskid ugovora 
sada je  ostao ni tamo ni amo. Tehničko vodstvo »H ajduka« više nc 
njega ne računa, a li je ipak ugovorom vezano za n jega, Prošlih sm 
.dana upitali Nadovezu gdje nčimjerava otići. On nam nije ništa rekao 
osim da će počekati šta će oni iz Sp lita  javiti.

LEMEŠIĆ U OMLADINSKOJ REPREZENTACIJI ’ i
Poslije ovogodišnjega om ladinskog prvenstva u Kran ju , selektor om la­

dinske reprezentacije M iljan M iljan ić odredio Je kandidate za- reprezen 
taciju . Među potencijalnim  mladim kandidatim a nalazi se i jun ior »Š ib e­
nika« Lernešić. On će prisustvovati 15-dnevnim priprem ama koje će se 
održati u sportskom centru u Košutnjaku. (D K)

O G L E D A L O

P a u k
Pred prodavaonicem: jednom, drugem, trećom, du.gačak »rep«.
I pred blagajnom štednih uloga Komunalne banke.
Ljudi kupuju sve i svašta.
Podižu novac.
Odmah moramo reći da se pri tem stvaraju nepotrebne” gužve, do­

lazi do uvreda . . . Povreda, na sreću, dosad nije bilo. j
Vjerovali ili ne: u paničnim kolonama nalaze se i članovi porodica! 

nekih komunista. Znači, ni njima n.'SJ poznate intencije predstojeće] 
privredne reforme — novi kurs u našoj privredi. A oni, komunisti, prv' 
su pozvani da budu nosioci tumačenja teze: zaradi pa troši. Ili: koliko! 
zaradiš, toliko možeš i potrošiti. Ni dinara više. I

— Meni daj 100 kila šećera — viče domaćica koju ispred dućana 
čeka javni nosač. j

Kao da su, bože mi prosti, proizvođači vina, a ne obični građanj 
zemlje koja hoće da novim mjerama u privređivanju stvori bolje uvjete 
življenja. .

Ne kupuje se samo šećer. Neki su posegnuli za velikim količinama, 
čačkalica, Četaka, dudlica . . .  da se nađe: zlu ne trebalo.

Jedan podatak: šibenska trgovina prodavala je u normalnim okolno­
stima oko 4,5 tene šećera mjesečno. Međutim, u zadnje vrijeme za deset 
dana predato je deset tona — dakle, tonu dnevno. Kako stigne koji kon- 
tigent pošiljaka, povlači za sobom dugu kolonu paničnih »sladokusaca«. 

Među njima, rekosmo, ima i članova Saveza komunista. Kakvi li su 
to »slatki« komunisti. Dajemo, riječ njihovim osnovnim organizacijama..

MARIN

UPRAVNI ODBOR OSNOVNE ŠKOLE PIROVAC OPĆINA ŠIBENIK, 

r a s p i s u j e

N A T J  E C A J
za popunjenje ovih nastavničkih radnih mjesta:

1 NASTAVNIK ZA ENGLESKI JEZIK 
1 NASTAVNIK ZA BIOLOGIJU I KEMIJU 
1 NASTAVNIK ZA FIZIČKI I LIKOVNI ODGOJ

Uvjeti: kandidati trebaju imati svršenu VPŠ ili FA.
Molbe s potrebnim dokumentima dostaviti Upravnom odboru 
ove škole. Natječaj traje dok radna mjesta ne budu popunjena.

UPRAVNI ODBOR 
OSNOVNE ŠKOLE PIROVAC

OD
DO SRIJEDE

K I N E M A T O G R A F !
..T E S L A ” : španjo lski film  ..KRV A V I KAPE­

TA N ”  (do 18. V II) .
Am erički film  ..B U S T ER  KEATO N  -  
G EN ER A L”  (19-20. V II) .

, , Š IB E N IK ” : p rem ijera francuskog film a
..T R IJU M F  M IH A JLA  S T R O G O V A ”  (do 
19. V II) .
P rem ijera engleskog film a ..L O L IT A ”  
(20-25. V II ) .

ROĐENI
Z la to . D esim ira t Ane V a rn ic a ; M ir ja ­

na . Je ris lavo  i Senke V lah o v : A n lo n ija , 
Ante i M are Z ivković : M a jd a , Kate  Lo san , 
Ljubo, M ilona i Ružice G o d ž ić : Iv ica , Krste 
i Tone P ro tega : G ordono , D ušana i Cvite 
Z e ljo k ; M ate , (vana i A sje  S ir in ić : Zvo­
n im ir. Je rika  i Ane V u čak ; D avor, Ive i 
Tonke To n fa ro : M eri, Ive I M ando line 
S la v ic a : S an jo , N enada i Vere G lo m uz; 
Ante, Borisa  i O lg e  Cukrov; Neven. Roka 
I A ntice G rb e ljo : Dubrovko, M irka i Zorke 
P ro tega ; Boško, M ate i Dorinke G rg u ric a ; 
D en is , sin Ante i M ilke Rodić i A nte , Da- 
miro I Bo iene  Penđer.

N ad a , M irke i Zorke D o b rić ; P e rina ,

V lad im ira  i M arije  K n ež ić ; A leksando r. 
S lobodona i R a j i l ić ; D am ir, Ivana
i M arije  B a k ić ; V esna , Ive i Senke Koštan ; 
Tom islav, S im e i V laste  2 'v ko v ić ; A n ita , 
Josipa i D rog ice Bum b ak; Iv ica , M ark ijo la  
i M ilke M ih ić ; L id ija , V lad im ira  i Vjeko* 
s lave Š ve d a ; Je re , Josipa  i Zdravke S la v i­
c a ; M arin , M arijan a  i Jovanke Antulov- 
Fa n tu lin ; Ivo, Ante i Josipe K riž a n a c ; Sve- 
tozar, A leksandra  i S te fan ije  V a s ile sk i; 
Irena , S lip e  i Tom ice B r itv ić ; M ilan , Iva­
na i M ilene C v itano v ić ; M oriso lo , S ilvan a  
i O lg e  B o lko v ić ; E lid a , Vojm ira i Stane 
B rz ić ; D u š ica , Ante I Zorke Lo vrić ; P e rica , 
V iče  i M arije  M iljko v ić ; Valentin© , Ljube 
i S tan islo ve  T a n fo ro ; Jogodo, Jove i Zorke 
G o lu bo v ić ; M ilon , D ane I Duške B u ja š ; 
M ario , Frone i M arije  S teg lć i M ilena , Lju- 
bom ira i Laure Konstatinović.

VJ ENČANI
Ante Rodin i A n tlca  C o če ; Ante Ljubl- 

čič i Tona P le n ča ; M iha jlo  Petrović i Dra- 
g in jo K rič k a ; S lovko Čuk lin  i Zorka C o p ić ; 
Rudolf B llu š ić  i G rozdano V u d rag ; M ilon 
D e lić  I M orija  F ilip o v ič ; M ijo Je la š  I Kota 
S u č ič ; M arko M ikulandro i M orija  D ad ić 
i Ante Protega i R e lja  Ano.

Tuno Terzić I Dušonko Ercego vić ; Lju- 
bomir Skarić  i Stona L a i ić ; Z ivod in  Ran- 
ković i Zdenka B a la s ; N iko P iližo ta i Zorka 
M ikulandro I N edjo ljko Penđer I Sanka 
Rošin i.

UMRLI
M arica  Antunoc, stara 85. g o d in a ; Ivan

D unkić, star 68. g o d in a ; Ante A ntunac, star 
87. godina i S tana Č ičm ir - V estić , stara 
60. god ina .

Joso Battn ica , star 67. god ina , N ika 
M išeta , stara 67. god ina , Boris Laho r, 7. 
god ina , Bojo Elez, 6. god ina .

MALI OGLASNIK
PRODAJE se kuća u Šibeniku, tro­

sobni stan sa nusprostorijama, vrt i 
dvorište, sve useljivo. Za informacije 
upitati: Šime Grubišić, Šibenik, Ti- 
togradska 15,

V A Ž N I J I  T E L E F O N I
Inform acije
Že ljezn ička  stan ica
Autotransport
Putnik
Elektra

98
26-44
20-87
24-30
20-40

Vodovod 20—50
Boln ico  23—33
Hitno pomoć 94
Vatrogasna stroža 22—22
N arodna m ilic ija  23—23
S ao b raća jn a  m ilic ija  27—31

„Š ib en sk i lis t” , redokcija  25—62
, , Slobodna D a lm a c ijo ” , dop isništvo 28—51

A U T O B U S I ;
Za R ijeku i Z ad a r u 4.15, 8,45, 9.45, 10.35, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20. 21.35, 
22.30 i ,  22.33 (u 10.30 i 20 sati sao- 
b raćo ju  u ljetno j sezo n i).
Z ad a r u 7 i 11 sa ti.
Dubrovnik u 2.45, 5.30, 9.30, 11, 11.30 
i 22 sa ta .
S p lit  u 2.45, 3.55, 4.55, 6. 7. 7.45, 8. 
9.30, 11, 11.30, 12.55. 13.45, 14. 14.40, 
16, 18.15 i 18.55 (u 6 sati sao b raća  u 
ljetno j sezo n i).

Za
Za

Za

Za Zagreb  — Beograd  u 3.40 sati (lje tn a  
se zo n a ).

Za Zagreb u 5 sa li (lje tn a  sezo n a).
Za L jub ljan u  u 10.30 i 20 scU  (lje tn a  

se zo n a ),
Za D rn iš  i Knin u 5.15, 12 i 15.15 s a t i.'
Za Benkovac u 15 sati (p o lazak  sa M ar- 

t in ske ).
Za Ervenik u 14.30 sa ti.

V L A K O V I :
Po lazak  zo Zagreb  u 9.52, 19.10 I 22.35 

sa t i, za Beograd  u 19.10 sa t i, za 
S p lit  u 3.03, 7.08 I 14.40 sa ti.

BRODOVI :
Za S p lit  u 4.10 sa t i, za  R ijeku  u 21.30 sat!.

N I R O  „ Š T A M P A "  Š I B E N I K

PRIMA SVE VRSTE REKLAMA, OGLASA, NATJEČAJA I MALIH OGLASNIKA

Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole­
gij — Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
100 dinara, za inozemstvo 
200 dinara — Tekući račun: 
Komunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.


